























SLOVNAFT, a.s.
Konsolidovana uctovna zavierke zostavena v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre financéné

vykazovanie za rok kon¢€iaci 31. decembra 2019

VsSeobecné informacie

SLOVNAFT, a.s. (,SLOVNAFT* alebo ,Spolo¢nost*) bol zapisany do Obchodného registra Slovenskej republiky
ako akciova spolo¢nost dfia 1. maja 1992. Pred tymto datumom bol Statnym podnikom. Spolo¢nost bola zalozena
v sulade so slovenskou legislativou. Spolo¢nost bola primarne kétovana na Burze cennych papierov v Bratislave.
Burza cennych papierov v Bratislave na zaklade ziadosti Spolo¢nosti zo dfia 20. decembra 2019 ukoncila
obchodovanie s akciami Spolo¢nosti na regulovanom trhu. Poslednym obchodnym driom akcii bol 23. december
2019. Spolocnost sa stala sukromnou akciovou spolo¢nostou diia 27. decembra 2019.

Hlavnym predmetom cinnosti Spolocnosti, jej dcérskych a pridruzenych spolo€nosti a spoloénych podnikov
(,Skupina“) je spracovanie ropy, distribucia a predaj vyrobkov z ropy.

Sidlo Spolo¢nosti a identifikacné &isla:
SLOVNAFT, a.s.

VI¢ie hrdlo 1

824 12 Bratislava

Slovenska republika

Identifikacné Cislo: 31 322 832

Dariové identifikacné Cislo: 2020372640

Od aprila 2003 je majoritnym akcionarom Spolo¢nosti spolo¢nost MOL Nyrt. so sidlom v Madarsku.
Spolo&nost nie je neobmedzene ruciacim spoloénikom v Ziadnej spolo€nosti.

Fyzicky pocet zamestnancov Skupiny k 31. decembru 2019 bol 3 482 (31. december 2018: 3 503 zamestnancov).
Priemerny prepocitany pocet zamestnancov Skupiny k 31. decembru 2019 bol 3 482 (31. december 2018:
3 477 zamestnancov), z toho pocet veducich zamestnancov bol 162 (31. december 2018: 155 veducich zamest-
nancov).

Schvalenie a vyhlasenie o zhode

Tato konsolidovanu uétovnu zavierku schvalilo a jej vydanie povolilo predstavenstvo Spolo¢nosti dra
12. marca 2020.

Konsolidovana uctovna zavierka Spoloénosti za predchadzajuce Uétovné obdobie bola schvalena riadnym valnym
zhromazdenim Spolo¢nosti, ktoré sa konalo dria 22. augusta 2019.

Tato konsolidovana ucétovna zavierka je ulozena v sidle Spolo¢nosti, v Registri u¢tovnych zavierok a v Obchod-
nom registri Okresného sudu Bratislava |, Zahradnicka 10, 812 44 Bratislava.

Tato konsolidovana Uctovna zavierka bola zostavena ako konsolidovana Gétovna zavierka v sulade s § 22 zakona
€. 431/2002 Z. z. o Uctovnictve v zneni neskorsich predpisov.

Tato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena v stlade s Medzinarodnymi $tandardmi pre finanéné vyka-
zovanie (,IFRS”) a véetkymi platnymi IFRS prijatymi v ramci EU. IFRS zahffiaju $tandardy a interpretacie schva-
lené Radou pre medzinarodné ucétovné standardy (,JASB“) a Vyborom pre interpretacie medzinarodného finan-
¢ného vykazovania (,IFRICY).

V sulade so zmenami v Zakone o U&tovnictve Spolocnost s uginnostou od 1. januara 2005 zostavuje konsolido-
vanu Gétovnu zavierku v stlade s IFRS, ktoré boli prijaté Eurépskou tniou (dalej len EU). V stgasnosti vzhfadom
k procesu prijimania IFRS EU, neexistuju Ziadne rozdiely v IFRS Gétovnych zasadach aplikovanymi Skupinou a
IFRS prijatymi EU.



SLOVNAFT, a.s.
Konsolidovany vykaz komplexného vysledku za rok konéiaci 31. decembra 2019

v tis. € Poznamky 2019 2018
Trzby netto 3 3695 961 3885 657
Ostatné prevadzkové vynosy 4 14 532 43 582
Prevadzkové vynosy spolu 3710493 3929 239
Spotreba materialu a naklady na obstaranie predaného tovaru -3074 957 - 3226 045
Osobné naklady 5 - 152 326 - 143 000
QOdpisy a znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 2 -164 211 - 145912
Sluzby 6 -167 191 - 168 128
Ostatné prevadzkové naklady 7 - 156 142 - 143 796
Zmena stavu zasob hotovych vyrobkov a nedokoncéenej vyroby 14 740 26 788
Aktivovana vlastna vyroba 27 756 4514
Prevadzkové naklady spolu -3672 331 - 3795579
Prevadzkovy zisk/(strata) 2 38 162 133 660
Finan¢né vynosy 8 2507 1651
Finan¢né naklady 8 -7079 - 15 450
Finanéné vynosy/(naklady) netto -4 572 - 13799
Podiel na zisku pridruzenych spolo¢nosti 9 12 007 10 699
Ziskl/(strata) pred zdanenim 45 597 130 560
Dan z prijmov 10 -12 241 - 28416
Ziskl/(strata) za ué¢tovné obdobie 33 356 102 144
Ostatny komplexny vysledok:
Poistno-matematické zisky/(straty) z penzijnych programov so stanovenymi
pozitkami 20 -88 -2360
Podiel na poistno-matematickych ziskoch/(stratach) z penzijnych programov so
stanovenymi pozitkami pridruzenych spolo¢nosti po dani -4 -24
Dan z prijmov vztahujuca sa k polozkam, ktoré nebudu presunuté do
zisku/(straty) 10 17 496
Polozky, ktoré nebudu presunuté do zisku/(straty) spolu -75 - 1888
Kurzové rozdiely z prepoctu zahraniénych subjektov 984 -2749
Dan z prijmov vztahujuca sa k polozkam, ktoré mézu byt presunuté do
zisku/(straty) 10 - -
Polozky, ktoré mézu byt presunuté do zisku/(straty) spolu 984 -2749
Ostatny komplexny vysledok za uétovné obdobie 909 -4 637
Komplexny vysledok za iétovné obdobie celkom 34 265 97 507
Zisk/(strata) pripadajuca na:

Akcionarov materskej spolo¢nosti 25 33622 102 247

Nekontrolné podiely 12 - 266 - 103
Komplexny vysledok pripadajuci na:

Akcionarov materskej spolo€nosti 34 536 97 613

Nekontrolné podiely -271 - 106
Zakladny/zredukovany zisk na 1 akciu pripadajuci na akcionarov materskej
spolocnosti (€) 25 1,63 4,96

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky 2



SLOVNAFT, a.s.

Konsolidovany vykaz finanénej pozicie k 31. decembru 2019

v tis. € Poznamky 2019 2018
AKTIVA
Dlhodobé aktiva
Dlhodoby nehmotny majetok 111 21 468 21815
Dlhodoby hmotny majetok 11.2 1554 315 1412938
Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach 9 97 754 85971
Finan¢né aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi
do ostatného komplexného vysledku 2416 2428
OdloZené dariové pohladavky 10 2375 2517
Ostatné dlhodobé aktiva 13 65 539 48 717
Dlhodobé aktiva spolu 1743 867 1574 386
Obezné aktiva
Zasoby 14 308 907 301 243
Pohladavky z obchodného styku 15 329 298 345 081
Dan z prijmov - pohladavka 19 974 3925
Ostatné obezné aktiva 16 43 556 55 623
Peniaze a penazné ekvivalenty 17 101 433 55 793
Obezné aktiva spolu 803 168 761 665
AKTIVA SPOLU 2 547 035 2 336 051
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY
Vlastné imanie pripadajice na akcionarov materskej spoloénosti
Zakladné imanie 18.1 684 758 684 758
Emisné azio 121 119 121 119
Nerozdeleny zisk 18.2 834 428 800 877
Ostatné komponenty vlastného imania 18.3 - 10833 - 11817
Vlastné imanie pripadajuce na akcionarov materskej spolo€nosti 1629472 1594 937
Nekontrolné podiely 12 243 514
Vlastné imanie spolu 1629 715 1595451
Dlhodobé zavazky
Dlhodobé uvery bez kratkodobej ¢asti dlhodobych Uverov 19.1 53 607 5441
Rezervy 20 65 434 60 923
Odlozené danové zavazky 10 82 835 72 706
Ostatné dlhodobé zavazky 21 15111 15 037
Dlhodobé zavizky spolu 216 987 154 107
Kratkodobé zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné kratkodobé zavazky 22 633 542 547 880
Rezervy 20 23 600 20 794
Kratkodobé uvery 19.2 28 602 17 216
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych Uverov 19.1 13 356 598
Dan z prijmov - zavazok 1233 5
Kratkodobé zavazky spolu 700 333 586 493
VLASTNE IMANIE A ZAVAZKY SPOLU 2 547 035 2 336 051
Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky 3



SLOVNAFT, a.s.

Konsolidovany vykaz zmien vo vlasthom imani za rok konciaci 31. decembra 2019
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1. januar 2018 684 758 121119 834579 -9068 1631388 620 1632 008
Zisk/(strata) za uc¢tovné obdobie - 102 247 102 247 -103 102144
Ostatny komplexny vysledok za u¢tovné obdobie - - - -4634 -4 634 -3 - 4 637
Komplexny vysledok za u¢tovné obdobie celkom - - 102247 -4634 97 613 - 106 97 507
Dividendy pripadajuce akcionarom materskej
spolo¢nosti - - -134064 - -134 064 - -134064
Reklasifikacia poistno-matematickych ziskov/(strat)
z penzijnych programov so stanovenymi pozitkami - - - 1885 1885 - - -
31. december 2018 684 758 121 119 800877 -11817 1594937 514 1595 451
Zisk/(strata) za uc¢tovné obdobie - - 33622 - 33622 - 266 33 356
Ostatny komplexny vysledok za u¢tovné obdobie - - - 914 914 -5 909
Komplexny vysledok za u¢tovné obdobie celkom - - 33622 914 34 536 -271 34 265
Reklasifikacia poistno-matematickych ziskov/(strat)
z penzijnych programov so stanovenymi pozitkami - - -70 70 - - -
Ostatné - - -1 - -1 - -1
31. december 2019 684 758 121119 834 428 -10833 1629472 243 1629 715

Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uctovnej zavierky



SLOVNAFT, a.s.

Konsolidovany vykaz penaznych tokov za rok konéiaci 31. decembra 2019

v tis. € Poznamky 2019 2018
Zisk/(strata) pred zdanenim 45 597 130 560
Upravy na odsuhlasenie zisku/(straty) pred zdanenim s éistymi pefiaznymi

prostriedkami z prevadzkovych ¢innosti

Odpisy a znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 2 164 211 145912
Amortizacia Statnych dotacii 4 -1084 -3074
Znizenie/(zruSenie straty zo znizenia) hodnoty zasob netto 151 8 660
Zvy$eniel/(znizenie) rezerv na zavazky a poplatky netto 7227 8 967
(Zisk)/strata z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 4 -38 -6794
Odpis pohladavok a znizenie/(zruSenie straty zo zniZenia) hodnoty pohladavok

netto - 258 -1960
Odpis zavazkov -74 -
Cisty kurzovy (zisk)/strata z pohladavok a zavazkov 8 3001 13 375
(Zisk)/strata z predaja dcérskych spolo¢nosti 4 - -6913
Vynosové uroky 8 -228 - 261
Urokové naklady z Gverov a poZiciek 8 1685 531
Cista kurzova strata z pefiazi a pefiaznych ekvivalentov 8 476 - 790
Ostatné finan¢né (zisky)/straty netto -1664 - 269
Podiel na (zisku)/strate pridruzenych spolo¢nosti 9 -12 007 - 10699
Prijaté dividendy 8 - 559 -8
Uétovna hodnota odovzdanych emisnych kvét 14 434 6 784
Precenenie emisnych kvot 4 - 55 -3852
Ostatné nepenazné polozky - 808 1110
Penazné toky z prevadzkovych ¢innosti pred zmenou pracovného kapitalu 220 007 281 279
(Zvysenie)/znizenie stavu zasob -7729 -39774
(Zvysenie)/znizenie stavu pohladavok z obchodného styku 18 009 -3482
(Zvysenie)/znizenie stavu ostatnych aktiv -2034 13 203
Zvyseniel(znizenie) stavu zavazkov z obchodného styku 83 232 - 68 259
Zvyseniel/(znizenie) stavu ostatnych zavazkov 3424 -11285
Zaplatena dan z prijmov pravnickych oséb -16 765 -19 780
Cisté periazné prostriedky z prevadzkovych &innosti 298 144 151 902
Vydavky na obstaranie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku - 251 275 - 134 044
Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 67 7083
Cisty prijem z predaja dcérskych spoloénosti - 15 324
Prijaté aroky 197 230
Ostatné finan¢né prijmy 2 1
Prijaté dividendy 1284 2486
Cisté periazné prostriedky z investiénych &innosti - 249725 - 108 920
Splatenie dlhodobych bankovych Gverov 19.3 - - 14 706
Splatenie dlhodobych nebankovych Gverov 19.3 - 13535 -533
Prijmy/(platby) z derivatovych transakcii netto 1718 292
Prijmy z/(splatenie) kratkodobych nebankovych tverov netto 19.3 11 294 - 6045
Prijmy z/(splatenie) kratkodobych bankovych Gverov netto 19.3 - 4000
Zaplatené uroky -1689 - 556
Ostatné finanéné vydavky - 62 - 289
Ostatné zmeny vo vlastnom imani -1 -
Dividendy vyplatené akcionarom materskej spolo¢nosti - 95 - 133 655
Cisté peiiazné prostriedky z finanénych &innosti -2 370 - 151 492
Zvyseniel/(znizenie) stavu penaznych prostriedkov a penaznych

ekvivalentov 46 049 -108 510
Peniaze a penazné ekvivalenty na zaciatku u¢tovného obdobia 17 55 792 163 680
Dopady kurzovych zmien - 408 622
Penazné prostriedky a pefiazné ekvivalenty na konci u¢tovného obdobia 17 101 433 55 792
Poznamky su neoddelitelnou sucastou konsolidovanej uétovnej zavierky 5



SLOVNAFT, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke zostavenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre

finanéné vykazovanie za rok kon¢€iaci 31. decembra 2019

1 Uétovné informacie, politika a vyznamné odhady

1.1 Vychodiska pre zostavenie u¢tovnej zavierky

Téato konsolidovana uctovna zavierka bola zostavena v sulade s platnymi IFRS, ktoré boli u€inné k 31. decembru
20109.

SLOVNAFT, a.s. zostavuje Statutarnu nekonsolidovanu uctovnu zavierku v sulade s IFRS.

Pre Gcely uplatnenia principu historickych cien sa v konsolidovanej uctovnej zavierke predpoklada, ze Spolo¢nost
vznikla diia 1. maja 1992 s uc¢tovnou hodnotou aktiv a pasiv stanovenou k tomuto datumu, po Upravach, ktoré si
vyzadovalo uplatnenie IFRS.

Ugtovna zavierka Skupiny bola zostavena za predpokladu nepretrzitého trvania jej innosti.

Pri zostavovani U¢tovnej zavierky v sulade s IFRS je nevyhnutné pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré ovplyvriuju
sumy vykazované v uctovnej zavierke a poznamkach k uc¢tovnej zavierke. Hoci sa tieto odhady opieraju o najlepSie
vedomosti vedenia o sti¢asnych udalostiach a €innostiach, skutonost sa méze od tychto odhadov [iSit.

Ugtovnym obdobim je kalendarny rok.
Udaje v tejto konsolidovanej Ugtovnej zavierke st vykazané v tisicoch eur.
1.2 Informacie o konsolidovanom celku

Konsolidovana uctovna zavierka Spolo€nosti sa zahriiuje do konsolidovanej Uctovnej zavierky Skupiny MOL.
Konsolidovanu uétovnu zavierku Skupiny MOL zostavuje spoloénost MOL Nyrt., Oktdber huszonharmadika u. 18,
1117 Budapes$t, Madarska republika. Tato konsolidovana uUctovna zavierka je k nahliadnutiu priamo v sidle
uvedenej spolo¢nosti.

1.3 Zasady konsolidacie

Konsolidovana uctovna zavierka zahffia uétovnu zavierku Spolo€nosti a dcérskych spoloénosti, ktoré Spolocnost’
kontroluje. Znakom kontroly je, Ze Skupina je vystavena alebo vlastni prava na premenlivé vystupy na zaklade jej
angazovanosti v tejto spolo€nosti a ma schopnost ovplyviiovat tieto vystupy uplatfiovanim svojho vplyvu nad
spoloénostou. Vplyv nad spolo¢nostou znamena vlastnenie existujucich prav na riadenie ddlezitych aktivit
spolocnosti. Délezité aktivity spolo€nosti su tie aktivity ktoré vyznamne ovplyviiuju jej vystupy.

Akvizicie spolo€nosti sa uc¢tuju pouzitim nadobudacej metédy uctovania, ocefiovanim majetku a zavazkov redlnou
hodnotou pri ich akvizicii, pri€om datum akvizicie sa stanovi na zdklade datumu vysporiadania. Nekontrolné podiely
su ocenené vo vyske ich podielu na realnej hodnote Cistych aktiv. Vynosy a naklady spolo¢nosti obstaranych alebo
predanych pocas uctovného obdobia su zahrnuté do konsolidovanej u¢tovnej zavierky odo dia akvizicie, pripadne
do dna, kedy boli predané.

Zostatky a transakcie v ramci Skupiny, vratane ziskov v ramci Skupiny a nerealizovanych ziskov a strat, su eli-
minované okrem pripadov, ked straty indikuju znehodnotenie majetku, ktorého sa tykaju. Pri zostaveni konsoli-
dovanej uctovnej zavierky boli pouzité jednotné uctovné zasady pre podobné transakcie a iné udalosti za po-
dobnych okolnosti.

1.4 Zmeny uctovnych zasad

Pouzité uctovné zédsady su konzistentné s uctovnymi zasadami pouZzitymi v konsolidovanej uctovnej zavierke
zostavenej k 31. decembru 2018.

V priebehu u¢tovného obdobia Skupina aplikovala nasledujuce nové a novelizované Standardy IFRS a interpretacie
IFRIC:

e IFRS9 Finantné nastroje: klasifikacia a ocenovanie — Dodatok tykajuci sa predCasného splatenia s
negativnou kompenzaciou

e IFRS 16 Lizingy

e IAS19 Zamestnanecké pozitky - Dodatok tykajuci sa zmien, krateni alebo vysporiadani planov

e |AS 28 Investicie do pridruzenych a spoloénych podnikov - Dodatok tykajuci sa dlhodobej ucasti
v pridruzenych a spolo¢nych podnikoch

e IFRIC 23 Ugtovanie neistdt v oblasti dane z prijmov

Poznamky su neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej u¢tovnej zavierky 6



SLOVNAFT, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke zostavenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre

finanéné vykazovanie za rok kon¢€iaci 31. decembra 2019

e Rocné vylepSenia IFRS (vydané v decembri 2017)

Zasadné dopady tychto zmien boli nasledovné:

IFRS 16 Lizingy
Skupina prijala IFRS 16 Lizingy retrospektivne. Porovnatelné informécie za predchadzajice uctovné obdobie neboli

v sulade s prechodnymi ustanoveniami Standardu upravené.

a) Ugtovanie u najomcu

Skupina pred nadobudnutim ucinnosti IFRS 16 klasifikovala lizingy ako operativny alebo finan¢ny lizing na zaklade
posudenia, €i lizingom boli prevedené v podstate vSetky rizika a vyhody plynuce z viastnictva.

Podla IFRS 16 Skupina vykazuje majetok s pravom na uzivanie a zavazky z lizingu pri vacésine lizingov. Vynimkou
su lizingové aktiva s nizkou hodnotou a kratkodobé lizingy, v pripade ktorych Skupina vykazuje lizingové splatky
spojené s tymito lizingami rovhomerne ako naklady po¢as doby lizingu.

Majetok s pravom na uzivanie Skupina vykazuje v polozke ,Dlhodoby hmotny majetok®, na tom istom riadku, ako
vykazuje podkladové aktiva rovnakej povahy, ktoré vilastni.

Zavazky z lizingu Skupina vykazuje v ramci dlhodobych Gverov.

Pre Ucely zostavenie Vykazu penaznych tokov Skupina klasifikovala:

. platby za splatky istiny lizingovych zavazkov ako periazné toky z finanénych Cinnosti,

. platby za Urokovu ¢ast lizingovych splatok ako pefiazné toky z finanénych ¢innosti.

. platby za lizingy s nizkou hodnotou, kratkodobé lizingy a variabilné lizingové splatky nezahrnuté do ocenenia
lizingového zavazku ako pefiazné toky z prevadzkovych innosti.

i) Vyznamné uctovné zasady

Od 1. januara 2019 sa lizingy vykazuju ako majetok s pravom na uzivanie a zodpovedajlci zavazok k datumu, ked
je prenajaty majetok Skupine k dispozicii na pouzitie. Lizingovy zavazok sa prvotne ocefiuje v su¢asnej hodnote
buducich lizingovych splatok a nasledne sa zvySuje o urokové naklady a zniZzuje o splatky ngjomného. Prenajaty
majetok sa prvotne ocefiuje v obstaravacej cene a nasledne v obstaravacej cene znizenej o opravky a straty zo
znizenia hodnoty. Majetok s pravom na uzivanie sa odpisuje poc¢as doby pouzitelnosti, respektive doby prenajmu,
podla toho, ktora je krat3ia.

Platby spojené s kratkodobymi prenajmami a prenajmami majetku s nizkou hodnotou sa vykazuju rovhomerne
pocas doby lizingu ako naklad vo vykaze komplexného vysledku. Za kratkodoby prenajom sa povazuje prenajom
s dobou prenajmu 12 mesiacov alebo kratSou. Majetok s nizkou hodnotou predstavuje majetok, ktorého hodnota,
v ¢ase ked je novy, nepresahuje 5 000 USD.

i) Aplikécia IFRS 16

Po prijati IFRS 16 Skupina vykazala lizingové zavazky v suvislosti s prenajmom, ktory bol predtym podfa IAS 17
Lizingy klasifikovany ako ,operativny lizing“. Tieto zavazky z lizingu boli ocenené st¢asnou hodnotou zostavajucich
splatok z lizingu, diskontovanych prirastkovou urokovou sadzbou od 1. januara 2019. Majetok s pravom na uzivanie
bol oceneny sumou rovnajucou sa zavazku z lizingu, upravenym o sumu v8etkych predplatenych alebo ¢asovo
rozliSenych lizingovych splatok tykajucich sa tohto lizingu vykazanych vo vykaze finanénej pozicie k 31. decembru
2018.

Pri prvotnej aplikacii IFRS 16 Skupina pouzila nasledujlce praktické zjednodusenia:

. spolahnutie sa na predchadzajluce posudenia, ¢i uzavreté zmluvy obsahuju lizing,

. uctovanie operativnych lizingov so zostatkovou dobou prenajmu kratSou ako jeden rok k 1. januaru 2019 ako
kratkodobé najmy,

. vyluc€enie pociato&nych priamych nakladov z ocenenia majetku s prdvom na uZzivanie pri prvotnej aplikacii a

. pouzitie spatného pohladu pri uréovani doby prenajmu, ak zmluva obsahuje moznosti predizenia alebo
ukoncenia.

Aplikacia IFRS 16 mala nasledovny dopad na u¢tovnu zavierku Skupiny:

Poznamky su neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej u¢tovnej zavierky 7



SLOVNAFT, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke zostavenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre

finanéné vykazovanie za rok kon¢€iaci 31. decembra 2019

Konsolidovany vykaz finanénej pozicie

v tis. € 1. januar 2019
Zvysenie dlhodobého hmotného majetku 70 408
Znizenie ostatnych obeznych aktiv -151
Zvy$enie dlhodobych Gverov - 70 257

Dopad na vlastné imanie netto -

iii) Vyznamné uctovné odhady a usudky
Skupina uplatnila Gsudok na uréenie doby najmu niektorych najomnych zmltv, ktoré zahffiaji moznosti predizenia
alebo ukoncenia. Posudenie, &i je Skupina primerane ista, Ze uplatni tieto moznosti, vyznamne ovplyvriuje vysku
vykazanych lizingovych zavazkov a prenajatého majetku.

b) Uétovanie u prenajimatela

Ugtovné zasady, ktoré sa vztahuji na Skupinu ako prenajimatela, sa podstatne nelidia od predchadzajlcich
pravidiel a Skupina nie je povinna vykonat Ziadne zmeny vzhlfadom na aplikaciu IFRS 16.

Prijatie ostatnych Standardov a interpretacii nemalo vplyv na Gétovnu zavierku Skupiny.
1.5 Medzinarodné Standardy pre finanéné vykazovanie, ktoré boli vydané, ale nie su zatial G€inné
K datumu schvalenia tejto uctovnej zavierky boli vydané, ale nie u¢inné, nasledovné Standardy a interpretacie:

e IFRS3 Podnikové kombinacie — Dodatok objasfiujuci definiciu podniku (G€inné pre ucétovné obdobia
zadinajuce 1. januara 2020 alebo neskor; tento dodatok zatial nebol schvaleny EU)

e IFRS7 Financné nastroje: zverejhovanie — Dodatok tykajuci sa otazok v suvislosti s reformou IBOR (u¢inné
pre uctovné obdobia zacginajuce 1. januara 2020 alebo neskér)

e IFRS9 Finan¢né nastroje: klasifikacia a ocefiovanie — Dodatok tykajuci sa otazok v suvislosti s reformou
IBOR (t€inné pre u¢tovné obdobia zacinajuce 1. januara 2020 alebo neskor)

e IFRS 14 Casové rozlisenie v regulovanych odvetviach (u&inné pre Gétovné obdobia zadinajlce 1. januara
2016 alebo neskor; tento Standard zatial nebol schvaleny EU)

e |FRS 17 Poistné zmluvy (ucinné pre uctovné obdobia zacinajuce 1. januara 2021 alebo neskér; tento Standard
zatial nebol schvaleny EU)

e IAS1 Prezentacia Uctovnej zavierky — Dodatok tykajuci sa definicie vyznamnosti (4¢inné pre uctovné
obdobia zac&inajuce 1. januara 2020 alebo neskér)

e IAS1 Prezentacia U¢tovnej zavierky — Dodatok tykajuci sa klasifikacie zavéazkov (G€inné pre uGcétovné
obdobia zaginajlce 1. januéra 2022 alebo neskér; tento dodatok zatial nebol schvaleny EU)

e IAS8 Ugtovna politika, zmeny v tétovnych odhadoch a chyby — Dodatok tykajtici sa k vyznamnosti (4ginné

pre u¢tovné obdobia zacinajlce 1. januara 2020 alebo neskor)
e |AS 39 Financné nastroje: vykazovanie a ocenovanie — Dodatok tykajuci sa otazok v suvislosti s reformou
IBOR (t¢inné pre uc¢tovné obdobia zacinajuce 1. januara 2020 alebo neskor)
Neocakava sa, Ze by nové a doplnené Standardy mohli mat vyznamny dopad na uctovnu zavierku Skupiny.
1.6 Zhrnutie délezitych uétovnych zasad

Mena prezentacie

Na zaklade ekonomickej povahy zasadnych udalosti a okolnosti bola za menu prezentacie Skupiny stanovena
mena euro (€).

Transakcie v cudzich menach

Transakcie v cudzich menach sa uctuju v mene prezentacie, priCom pri Ciastke v cudzej mene sa pouzije vymenny
kurz medzi menou prezentacie a cudzou menou platny v dern uskutoCnenia transakcie. Kurzové rozdiely zo
zuctovania pefiaznych poloziek kurzom, ktory sa liSi od kurzu, v ktorom boli prvotne zauctované, sa vykazuju v
zisku/strate v obdobi, v ktorom vznikli. Pefiazné aktiva a zavazky vyjadrené v cudzej mene sa prepocitavaju do
funk&énej meny kurzom platnym v posledny den u¢tovného obdobia. Polozky ocenené v redlnej hodnote a vyjadrené
v cudzej mene sa prepocitavaju kurzom platnym v den stanovenia ich realnej hodnoty. Kurzové rozdiely ako

Ugtovné zavierky zahraniénych subjektov sa prepoé&itavaji do funk&nej meny kurzom platnym ku koncu tétovného
obdobia vzhladom na vykaz finan€nej pozicie a vazenym priemernym kurzom za uctovné obdobie vzhladom na
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vykaz komplexného vysledku. V&etky vysledné kurzové rozdiely sa vykazuju v rezerve na kurzové rozdiely, ktora
je suCastou ostatného komplexného vysledku. Pri predaji zahrani¢nej uctovnej jednotky sa odloZzena kumulativna
Ciastka vykazana v ostatnom komplexnom vysledku, tykajuca sa konkrétnej zahrani¢nej uctovnej jednotky, vykaze
v zisku/strate za uctovné obdobie. Kurzové rozdiely, ktoré boli v minulosti priradené nekontrolnym podielom sa
oductuju, ale nevykazu sa v zisku/strate za uctovné obdobie.

V pripade Ciasto€ného oductovania dcérskeho podniku bez straty kontroly nad touto zahrani¢nou uc¢tovnou jed-
notkou sa proporcionalna ¢ast prislichajucich kurzovych rozdielov presunie nekontrolnym podielom a nevykaze sa
v zisku/strate za uctovné obdobie. Pre vSetky ostatné oductovania, ako su pridruzené alebo spolo€né podniky, pri
ktorych nedéjde ku zmene Uctovnej klasifikacie sa proporcionalna ¢ast akumulovanych kurzovych rozdielov
preuctuje do zisku/straty za uctovné obdobie.

Ku goodwillu a upravam na realnu hodnotu, ktoré vznikaju pri akvizicii zahrani€nych uétovnych jednotiek sa pri-
stupuje ako ku aktivam a zavazkom zahrani¢nej uctovnej jednotky a prepocitavaju sa kurzom platnym v posledny
den uctovného obdobia.

1.7 Vyznamné ucétovné posudenia a odhady

Délezité posudenia pri uplathovani uctovnych zasad

Pri uplatiiovani uétovnych zasad uvedenych vyssie, vedenie Skupiny urobilo uréité zavery s vyznamnym dopadom
na Ciastky vykazané v uctovnej zavierke (okrem tych, ktoré podliehaji odhadom spomenutym nizSie). Podrobnejsi
popis takychto posudeni je uvedeny v prislusnych pozndmkach.

Zdroje neistoty pri odhadoch

Zostavenie Uc¢tovnej zavierky v sulade s IFRS si vyzaduje pouzitie odhadov a predpokladov, ktoré maju dopad na
Ciastky vykazované v uctovnej zavierke a v poznamkach k uc¢tovnej zavierke. Hoci tieto odhady su zaloZené na
zaklade najlepsich znalosti vedenia o aktualnych udalostiach a postupoch, skuto¢né vysledky sa mézu od tychto
odhadov liSit. Podrobnejsi popis odhadov je uvedeny v prisludnych poznamkach.
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2 Vykazovanie podla segmentov

Uétovna politika

Pri stanoveni poctu a druhu vykazovatelnych segmentov postupuje Skupina podfa kritérii stanovenych IFRS 8
Prevadzkové segmenty. Na urovni uctovnej jednotky ako celku zverejriuje Skupina informacie o vynosoch od
externych zakaznikov za rozhodujtce vyrobky a sluzby, resp. skupiny podobnych vyrobkov a sluzieb, informacie o
vynosoch od externych zakaznikov a o dlhodobom majetku podla geografickych oblasti a informacie o hlavnych
zakaznikoch.

Prevadzkové segmenty

Na ucely riadenia je Skupina rozdelena do nasledovnych prevadzkovych segmentov: Rafinéria a marketing,
Maloobchod, Plyn a energie, Udrzba a Podnikové sluzby. Segment Rafinéria a marketing spracovava ropu a
predava rafinérske vyrobky a plasty. Segment Maloobchod prevadzkuje siet' erpacich stanic. Segment Plyn a
energie vyraba elektrickli energiu, teplo a GZitkovi vodu pre vyrobné jednotky. Segment Udrzba zabezpeéuje
opravy a udrzbu pre vyrobné jednotky ostatnych segmentov. Segment Podnikové sluzby zahffia podnikové sluzby
a financovanie ostatnych segmentov.

Skupina vykazuje nasledovné vykazovatelné prevadzkové segmenty: Rafinéria a marketing (t. j. agregované
segmenty Rafinéria a marketing a Plyn a energie) a Maloobchod. Ostatné segmenty zahriiuju segmenty Udrzba a
Podnikové sluzby.

Interné transferové ceny su odvodené z medzinarodnych kétovanych trhovych cien (Platts alebo ICIS) a od-
zrkadluju medzinarodny charakter obchodu s ropou.

Prevody

2019 Rafinéria Ostatné medzi
viis. € a marketing Maloobchod  segmenty segmentmi Spolu
Trzby od externych zakaznikov 2 967 838 716 655 11 468 - 3695961
Vynosy medzi segmentmi 481 604 3252 201 697 - 686 553 -
Vynosy segmentu 3449 442 719 907 213 165 - 686 553 3695 961
Prevadzkovy zisk/(strata) 10 642 60 727 - 33537 330 38 162
Ostatné informaécie:
Podiel na zisku/(strate) pridruzenych spolo¢nosti - - 12 007 - 12 007
Prirastky dlhodobého majetku * 218 791 20 206 7 985 - 246 982
Odpisy a znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného
a hmotného majetku - 134570 -19997 - 9968 324 - 164 211

z toho: (znizenie hodnoty)/ztétovanie

zniZenia hodnoty netto 16 -93 22 - -55
Ostatné nepenazné vynosy/(naklady) netto 5191 -551 - 694 -8 3938

Prevody

2018 Rafinéria Ostatné medzi
v tis. € a marketing Maloobchod  segmenty segmentmi Spolu
Trzby od externych zakaznikov 3192 164 679 128 14 365 - 3885657
Vynosy medzi segmentmi 470 046 2913 139 547 - 612 506 -
Vynosy segmentu 3662210 682 041 153 912 - 612 506 3885 657
Prevadzkovy zisk/(strata) 107 794 53702 - 28 766 930 133 660
Ostatné informaécie:
Podiel na zisku pridruzenych spolo¢nosti - - 10 699 - 10 699
Prirastky dlhodobého majetku * 124 730 24 229 6 670 - 155 629
Odpisy a znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného
a hmotného majetku - 123221 -15831 -7796 936 - 145912

z toho: (znizenie hodnoty)/ztétovanie

zniZenia hodnoty netto -2184 -3 194 - -1993
Ostatné neperiazné vynosy/(naklady) netto -7799 - 392 -1300 -8 -9499

* Prirastky dlhodobého majetku nezahrriuju prirastky finanénych nastrojov, odloZenych dariovych pohlfadavok, aktiv v podobe
pozZitkov po skoneni zamestnania a prav vyplyvajucich z poistnych zmliv.

Skupina hodnoti vykonnost segmentov na zaklade prevadzkového zisku/straty. Urokové vynosy, trokové naklady
a naklady na dan z prijmu nie su alokované na segmenty.
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Prevody Nealoko-

2019 Rafinéria Ostatné medzi vané

v tis. € a marketing Maloobchod  segmenty segmentmi polozky Spolu
AKTIVA

Dlhodobé aktiva

Dlhodoby nehmotny majetok 16 220 500 4748 - - 21 468
DIhodoby hmotny majetok 1230 750 243 551 81773 -1759 - 1554 315
Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach - - 97 754 - - 97 754
Finan¢né aktiva ocenené v realnej

hodnote so zmenami vykédzanymi

do ostatného komplexného vysledku - - 2416 - - 2416
OdloZena dariova pohladavka - - - - 2375 2375
Ostatné dlhodobé aktiva 64 904 - 635 - - 65 539
Dlhodobé aktiva spolu 1311874 244 051 187 326 -1759 2375 1743 867
Obezné aktiva

Zasoby 263931 8011 36 965 - - 308 907
Pohladavky z obchodného styku 323 357 3019 31021 - 28 099 - 329 298
Dan z prijmov - pohladavka - - - - 19 974 19 974
Ostatné obezné aktiva 4 255 868 30 310 - 25287 33410 43 556
Peniaze a periazné ekvivalenty - - - - 101 433 101 433
Obezné aktiva spolu 591 543 11 898 98 296 - 53 386 154 817 803 168
AKTIVA SPOLU 1903 417 255 949 285 622 - 55 145 157 192 2 547 035
ZAVAZKY

Dlhodobé zavazky

Dlhodobé uvery bez kratkodobej Casti

dlhodobych uverov - - - - 53 607 53 607
Rezervy 45732 32 19 670 - - 65 434
Odlozené dariové zavazky - - - - 82 835 82 835
Ostatné dlhodobé zavazky 13 640 282 1383 -194 - 15111
Dlhodobé zavizky spolu 59 372 314 21 053 -194 136 442 216 987
Kratkodobé zavazky

Zavazky z obchodného styku a ostatné

kratkodobé zavazky 502 207 27 035 74 670 - 53303 82933 633 542
Rezervy 22151 - 1449 - - 23 600
Kratkodobé uvery - - - - 28 602 28 602
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych Uverov - - - - 13 356 13 356
Dan z prijmov - zavazok - - - - 1233 1233
Kratkodobé zavazky spolu 524 358 27 035 76 119 - 53303 126 124 700 333
ZAVAZKY SPOLU 583 730 27 349 97 172 - 53 497 262 566 917 320
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Prevody
2018 Rafinéria Ostatné medzi Nealokova-
v tis. € a marketing Maloobchod  segmenty segmentmi né polozky Spolu
AKTIVA
Dlhodobé aktiva
Dlhodoby nehmotny majetok 16 544 272 4999 - - 21815
Dlhodoby hmotny majetok 1128551 208 181 78 289 -2083 - 1412938
Investicie v pridruzenych spolo¢nostiach - - 85971 - - 85971
Finanéné aktiva ocenené v redlnej
hodnote so zmenami vykédzanymi
do ostatného komplexného vysledku - - 2428 - - 2428
Odlozena danova pohladavka - - - - 2517 2517
Ostatné dlhodobé aktiva 47 759 - 958 - - 48 717
Dlhodobé aktiva spolu 1192 854 208 453 172 645 -2083 2517 1574 386
Obezné aktiva
Zasoby 258 531 8121 34 598 -7 - 301 243
Pohladavky z obchodného styku 335938 3478 44 720 -39 055 - 345 081
Dan z prijmov - pohladavka - - - - 3925 3925
Ostatné obezné aktiva 2 965 1008 7 596 - 44 054 55 623
Peniaze a penazné ekvivalenty - - - - 55 793 55 793
Obezné aktiva spolu 597 434 12 607 86 914 - 39 062 103 772 761 665
AKTIiVA SPOLU 1790 288 221 060 259 559 -41145 106 289 2 336 051
ZAVAZKY
Dlhodobé zavazky
Dlhodobé uvery bez kratkodobej Casti
dlhodobych uverov - - - - 5441 5441
Rezervy 41770 31 19 122 - - 60 923
Odlozené dariové zavazky - - - - 72 706 72 706
Ostatné dlhodobé zavazky 13 565 132 1542 - 202 - 15 037
Dlhodobé zavazky spolu 55 335 163 20 664 - 202 78 147 154 107
Kratkodobé zavazky
Zavazky z obchodného styku a ostatné
kratkodobé zavazky 405 333 35827 66 911 - 38 986 78 795 547 880
Rezervy 19 116 - 1678 - - 20794
Kratkodobé uvery - - - - 17 216 17 216
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych Uverov - - - - 598 598
Dan z prijmov - zavdzok - - - - 5 5
Kratkodobé zavazky spolu 424 449 35 827 68 589 - 38 986 96 614 586 493
ZAVAZKY SPOLU 479 784 35 990 89 253 - 39188 174 761 740 600

Nealokované poloZzky zahriiuju peniaze a penazné ekvivalenty, prijaté a poskytnuté pdziCky a uvery, splatné
a odlozené danové pohladavky a zavazky, zavazky zo socialneho fondu a zavazky voci akcionarom z titulu vyplat
dividend.

Prevadzkovy zisk zo segmentov tvori zisk z predaja tretim strandm a z prevodov do inych podnikatelskych seg-
mentov. Segment Rafinéria a marketing prevadza ¢ast vyrobenych motorovych paliv do segmentu Maloobchod.
Udaje za segmenty obsahuju vysledky pine konsolidovanych dcérskych spolognosti pdsobiacich v jednotlivych
segmentoch.

Prevody medzi segmentmi zahriiuju vplyv vysky nerealizovaného zisku pri prevodoch medzi segmentmi na pre-
vadzkovy zisk. Nerealizované zisky vznikaju vtedy, ked prevedena polozka je v zasobach prijimajuceho segmentu
a predaj tretej strane sa uskuto€ni az v nasledujucom obdobi. Na uc¢ely vykazovania podla segmentov zauctuje
prevadzajuci segment zisk okamzite pri prevode. AvSak Skupina vykazuje zisk az vtedy, ked sa zrealizoval
prisluSny predaj tretej strane. Nerealizované zisky vznikaju v zasade pri prevodoch z Ostatnych segmentov do
segmentu Rafinéria a marketing.

Skupina uplatiiuje asymetricku alokaciu medzi segmentmi, ked segment Maloobchod vykazuje vynosy z predaja

motorovych paliv, zatial o zasoby motorovych paliv na &erpacich staniciach vykazuje segment Rafinéria
a marketing.
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Dlhodobé aktiva podla geografickych oblasti

v tis. € 2019 2018
Slovenska republika 1584 036 1442724
Holandsko (poznamka 9) 91 190 79 453
Pol'sko 63 566 47 048
Spolu 1738792 1569 225

Dlhodobé aktiva nezahriuju finanéné nastroje, odlozené danové pohladavky, aktiva v podobe pozitkov po skonéeni
zamestnania a prav vyplyvajucich z poistnych zmluv.

3  Trzby netto

Uétovna politika
IFRS 15 stanovuje péatstupriovy model na uctovanie vynosov vyplyvajucich zo zmliv so zakaznikmi a vyZaduje,

aby boli vynosy vykazané v sume, ktora odzrkadluje protihodnotu, pre ktord sa ocakava, Ze skupina ma narok na
odmenu za prevod tovaru alebo sluzieb zakaznikovi.

Vynosy sa vykazuju, ak je pravdepodobné, Ze do spolocnosti budu plynut ekonomické UZitky spojené s transakciou
a vyska vynosu sa da spolahlivo urcit. Vynosy sa vykazuju po odpocitani dane z pridanej hodnoty, spotrebnej dane
a zlavy, po dodani tovaru alebo poskytnuti sluzby a po prevode kontroly. Vynosy z maloobchodného predaja st
vykéazané v okamihu predaja zakaznikovi v hotovosti alebo kreditnou kartou. Vynosy z velkoobchodu st vykazané
v okamihu prevodu kontroly nad predanymi vyrobkami na kupujuceho (napr. v sulade s prislusnymi INCOTERMS).

Viynosy st vykazané ocistené o hodnotu spotrebnej dane okrem pripadov, ked’ spotrebna dari zahrnuta v hodnote
nakupeného majetku a sluzieb nie je narokovatelna od dariovych uradov; v takomto pripade je spotrebna dari
vykazana ako sucast obstaravacej hodnoty majetku alebo ako stcast poloZiek nakladov.

Predaj podla produktovych linii

v tis. € 2019 2018
Motorova nafta 1797 377 1852 376
Automobilové benziny 733 142 866 524
Ostatné rafinérske vyrobky 447 204 435511
Plasty 436 107 544 337
Ostatné petrochemické vyrobky 1323 4294
Sluzby 47 128 49 192
Ostatné 233 680 133 423
Spolu 3695 961 3885 657

Predaj podla geografickych oblasti

v tis. € 2019 2018
Slovenska republika 1595 926 1507 907
Ceska republika 614 903 829 067
Madarsko 402 381 339 402
Rakusko 392 156 408 082
Pol'sko 315 346 363 604
Nemecko 156 544 188 223
Taliansko 59 357 71359
Chorvatsko 32 860 27 490
Rumunsko 30 115 42 061
Srbsko 18 593 16 504
Holandsko 14 054 24 988
Ostatné krajiny 63 726 66 970
Spolu 3695 961 3 885 657

Zakladom pre vykazanie trzieb od externych zakaznikov podla jednotlivych krajin je miesto dodania.

Informacie o hlavnych zdkaznikoch

Cisté trzby vyplyvajlce z transakcii s materskou spoloénostou MOL Nyrt., vratane spolognosti pod jej kontrolou,
predstavuju 1 301 328 tis. €, ¢o tvori 35,2% z Cistych trzieb celkom za rok 2019 (2018: 1 483 334 tis. €, 38,2%).
Trzby su vykazané vo vSetkych vykazovatelnych segmentoch.
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Trzby od ziadneho dalSieho samostatného zakaznika nepresahuju 10% z celkovych Cistych trzieb Skupiny. Za
samostatného zakaznika sa pre tieto u€ely povazuje aj skupina zakaznikov, ktori su pod spoloénou kontrolou.

4  Ostatné prevadzkové vynosy

vtis. € 2019 2018
Prijaté Statne dotacie na kompenzaciu nakladov 9032 1961
Prijaté kompenzécie na uhradu nakladov 2354 -
Amortizacia $tatnych dotacii 1084 3074
Prijaté kompenzacie nakladov hospodarskej mobilizacie 450 432
Pokuty a uroky z omeskania 237 14 774
Nahrady $kéd 180 505
Zisk z precenenie emisnych kvot 55 3852
Zisk z predaja dlhodobého nehmotného a hmotného majetku 38 6 794
Zisk z predaja dcérskych spolo¢nosti - 6913
Cisty zisk z nezabezped&ovacich komoditnych derivatov - 3631
Ostatné 1102 1646
Ostatné prevadzkové vynosy spolu 14 532 43 582

5 Osobné naklady

v tis. € 2019 2018
Mzdové naklady 99 945 93776
Socialne a zdravotné poistenie 37 743 35 342
Ostatné osobné naklady 13151 12 758
Rezerva na odchodné a jubilejné odmeny (poznamka 20) 1403 1141
Naklady na platby na zaklade podielov 84 - 17
Osobné naklady spolu 152 326 143 000

Platby na zaklade podielov

Uétovna politika

Urciti zamestnanci Skupiny dostavaju odmenu vo forme platieb, ktorych vypocet je odvodeny od hodnoty akcii
materskej spoloc¢nosti MOL Nyrt. V pripade hotovostnych Ghrad viazanych na cenu akcii sa naklady prvotne oceriuju
v reélnej hodnote pomocou binomického modelu. Téato realna hodnota sa Uctuje do nakladov suvztazne s
koreSpondujucim zavdzkom az do okamihu moznosti uplatnenia naroku. Tento zavdzok sa preceriuje ku koncu
kazdého uctovného obdobia az do datumu vysporiadania s tym, Ze akékolvek zmeny realnej hodnoty sa premietnu
v zisku/strate za tctovné obdobie.

Dlhodoby motivaény systém odmeriovania pre manazment zaloZeny na akciovych opciach zabezpecuje podiel
manazmentu Skupiny na dlhodobom naraste cien akcii spolocnosti MOL Nyrt. Sklada sa z planu akciovych opcii a
planu vykonnosti akcii.

Plan vykonnosti akcii

Plan vykonnosti akcii, ktory sa zaviedol v roku 2013, predstavuje trojroénu motivaciu vyplatent v hotovosti a
vypocitanu na zaklade metodiky porovnavania cien akcii, ktora ma nasledovné charakteristiky:

. program zacina kazdy rok a ma trojrocné obdobie naroku,

. ciefom je narast ceny akcii spolo€nosti MOL v porovnani s relevantnymi a uznavanymi regionalnymi a
priemyselnymi Specifickymi ukazovatelmi (CETOP a Dow Jones Emerging Market Titans Oil & Gas 30 Index),

. zakladom hodnotenia je priemerny ro¢ny rozdiel vo vykonnosti ceny akcii spolo¢nosti MOL v porovnani s
referenénymi indexmi v priebehu 3 rokov,

) vySka sadzby pre vyplatu je ur€ena na zaklade vyssej/nizSej vykonnosti ceny akcii spolo¢nosti MOL,

. narok na vyplatu je splatny po tretom roku.

Vynosy vznikajuce v suvislosti s motivaciou zaloZzenou na plane vykonnosti akcii za rok 2019 predstavovali 85 tis. €
(2018: 196 tis. €). Zavazky suvisiace s motivaciou zalozenou na plane vykonnosti akcii predstavovali
k 31. decembru 2019 hodnotu 53 tis. € (31. december 2018: 292 tis. €) a boli vykazané v ostatnych dlhodobych
zavazkoch a ostatnych kratkodobych zavazkoch.
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Plan akciovych opcii

Plan akciovych opcii, ktory sa zaviedol v roku 2006, predstavuje materidlnu motivaciu vyplatenu v hotovosti a
vypocitanu na zaklade kupnych opcii, tykajucich sa akcii spolo¢nosti MOL Nyrt., s roénym opakovanim a s
nasledovnymi vlastnostami:

e pokryva Stvorrocné obdobie (dvojroéné obdobie naroku a dvojroéné obdobie uplatnenia pre motivaény systém
platny od 1. januara 2017), resp. patrocné obdobie (dvojro¢né obdobie naroku a trojroné obdobie uplatnenia
pre motivaény systém platny do 31. decembra 2016) zacinajuce na ro¢nej baze,

e jej sadzba je vymedzena poctom jednotiek uréenych na zaklade prislusnej pracovnej kategérie Skupiny,

e hodnota uvedenych jednotiek sa stanovuje na ro¢nej baze.

Akciovu opciu mozno uplatnit’ az na konci druhého roka (obdobie naroku); obdobie uplatnenia trva od 1. januara
tretieho roku do 31. decembra Stvrtého, respektive piateho roku.

Tento stimul sa vyplaca pocas obdobia uplatnenia v sulade s prisluSnym vyhlasenim o spatnom odkupeni. Vy-
platena vySka stimulu sa stanovuje ako sucin uréeného poctu akcii a cenového narastu (rozdiel medzi cenou
spatného odkupenia a pévodnou cenou) akcii.

Informéacie o pravach na akciové opcie, ktoré boli udelené pocas obdobia, st nasledovné:

2019 2018
Vazeny Vazeny
Akcie priemer Akcie priemer
v opénych realizaénych v opénych realizaénych
pravach cien na akciu pravach cien naakciu
pocet akcii € pocet akcii €
Nezaplatené na zaciatku obdobia 305 528 6,98 288 968 6,12
Poskytnuté pocas obdobia 119 087 9,23 164 893 9,26
Prepadnuté po¢as obdobia - - - 88 333 8,63
Uplatnené pocas obdobia - 163 528 5,92 - 60 000 5,61
Vyprsané pocas obdobia - - - -
Nezaplatené na konci obdobia 261 087 8,44 305 528 6,98
Uplatnitelné na konci obdobia 52 800 5,05 132 168 4,95

Podla poziadaviek Standardu IFRS 2 sa o tejto kompenzacii viazanej na akcie U¢tuje ako o penaznych Uhradach,
pricom sa redlna hodnota tejto odmeny uctuje v nakladoch postupne po€as doby naroku. Naklady vznikajuce z
platieb na zaklade podielov za rok 2019 predstavovali 169 tis. € (2018: 179 tis. €). Zavazky z platieb na zaklade
podielov predstavovali k 31. decembru 2019 hodnotu 360 tis. € (31. december 2018: 961 tis. €) a boli vykazané v
ostatnych dlhodobych zavazkoch a ostatnych kratkodobych zavazkoch. Vnutorna hodnota uplatnitelnych op&nych
prav k 31. decembru 2019 predstavovala hodnotu 203 tis. € (31. december 2018: 611 tis. €).

Realna hodnota ku koncu uctovného obdobia bola vypocitana prostrednictvom binomického modelu ocefiovania
opcii.

Vstupy do modelu boli nasledovné:

2019 2018
Vazeny priemer realizacnych cien na akciu (€) 8,44 6,98
Vazeny priemer cien akcii k datumu realizacie pre opéné prava uplatnené po¢as obdobia (€) 10,17 9,60
Spotova cena akcie (€) 8,89 9,57
Ocakavana volatilita na zaklade udajov z minulych obdobi (%) 22,03 22,70
Ocakavany vynos z dividend (%) 4,85 3,32
Ocakavana zivotnost (v rokoch) 2,25 2,12
Bezrizikova Urokova sadzba pre HUF (%) 0,63 1,18
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6 Sluzby
v tis. € 2019 2018
Naklady na prepravu a skladovanie 62 878 64 660
Vyplatené provizie 39451 37 695
Naklady na udrzbu 34612 41 555
Administrativne sluzby 11 848 10 340
Naklady na Cistenie strojov a zariadeni 7 376 4137
Naklady na poziarnu ochranu 4543 4619
Ostatné 6 483 5122
Sluzby spolu 167 191 168 128
7 Ostatné prevadzkové naklady
v tis. € 2019 2018
Poplatky za zabezpecenie udrziavania nudzovych zasob ropy a ropnych vyrobkov 58 378 55903
Cista strata z nezabezpe&ovacich komoditnych derivatov 20 282 -
Rezerva na emisie sklenikovych plynov 17 527 14 597
Poplatky platené technologickym expertom 8 975 8 401
Rezerva na ochranu zivotného prostredia (poznamka 20) 6 234 4 469
Dane, clo a poplatky 6179 6 089
Naklady na upratovanie, odvoz a likvidaciu odpadu 5924 5035
Naklady na marketing 5552 5562
Objektova ochrana 4291 4 496
Poistné 3938 3642
Poplatky za uctovné, poradenské a podobné sluzby 3455 5794
Naklady na obstaranie dusika 2870 2796
Poplatky platené pefiaznym Ustavom 2758 2519
Naklady na prenajom 2 540 19579
Naklady na Skolenia 1496 1511
Opravna polozka k dlhodobym zasobam netto 1006 -3236
Pokuty, penale, $kody a nahrady $kod 731 385
Poskytnuté dary 494 425
Opravna polozka na pochybné pohladavky, odpis pohladavok netto -1264 1276
Ostatné 4776 4 553
Ostatné prevadzkové naklady spolu 156 142 143 796
Naklady na sluzby poskytnuté auditorom:
vtis. € 2019 2018
Naklady na overenie uctovnej zavierky 186 188
Iné uistovacie sluzby 44 32
Spolu 230 220
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8 Finanéné vynosy a naklady

Uétovnd politika

Uroky sa vykazuju proporcionalne zohladriujic efektivny vynos z prislushého majetku. Splatné dividendy sa
vykazuju v Case, ked akcionarom vznikne pravo na ich vyplatenie. Zmeny reéalnej hodnoty derivatov, o ktorych
sa neuctuje ako o zabezpecovacich derivatoch, st zauctované do zisku/straty v obdobi, v ktorom nastala zmena.

v tis. € 2019 2018
Cisty zisk z derivatovych operacii 1718 592
Dividendy 559 8
Vynosové uroky 228 261
Cisty kurzovy zisk z pefiazi a pefiaznych ekvivalentov - 790
Ostatné 2 -
Finanéné vynosy spolu 2 507 1651
Cista kurzova strata z pohfadavok a zavazkov -3001 -13 375
Urokové naklady z rezerv (poznamka 20) -1861 -1221
Urokové naklady z Gverov a pdziciek -1685 -531
Cista kurzova strata z pefiazi a pefiaznych ekvivalentov - 476 -
Poplatok za pred€asné splatenie Uveru - - 199
Ostatné - 56 -124
Finan¢né naklady spolu -7079 - 15 450
Finanéné vynosy/(naklady) netto -4572 - 13799

9 Investicie v pridruzenych spoloénostiach

Uétovnd politika

Investicie Skupiny do pridruzenych spolo¢nosti sa uctujiu metédou vlastného imania. Pridruzenou spolocnostou je
subjekt, nad ktorym ma Skupina podstatny vplyv a ktory nie je ani dcérskou spolo¢nostou ani spolo¢nym podnikom.
Pri metéde vlastného imania sa podiel v pridruzenej spolo¢nosti zatctuje do vykazu finan¢nej pozicie v obstaravacej
cene upravenej o nasledné zmeny v podiele Skupiny na ¢istom majetku pridruzenej spolocnosti. Goodwill suvisiaci
s pridruzenou spolo¢nostou sa vykaze v uctovnej hodnote podielu a neodpisuje sa. Zisk/strata za uctovné obdobie
zahfria podiel na prevadzkovych vysledkoch pridruzenej spolo¢nosti. Ak nastala zmena vykazana priamo vo
vlastnom imani pridruZenej spolocnosti, Skupina zatctuje svoj podiel na takejto zmene a v pripade potreby ho
vykaZze do konsolidovaného vykazu zmien vo vlastnom imani. Zisky a straty z transakcii medzi Skupinou a
pridruzenou spolocnostou sa eliminuju v rozsahu podielu Skupiny v pridruzenej spolo¢nosti.

Pridruzena spolo¢nost’ zostavuje svoje Gctovné zavierky k rovnakému datumu ako Skupina a uctovné zasady
pridruZzenej spolocnosti su identické s tctovnymi zasadami, ktoré pouZiva Skupina pre podobné transakcie a iné
udalosti za podobnych okolnosti.

Pri pridruZenych spolocnostiach sa posudzuje, ¢i existuju objektivne dbkazy zniZenia hodnoty podielu. Ak existuju
takéto dbékazy zniZzenia hodnoty, realizovatelna hodnota investicie sa pouZije na zistenie vysky straty zo zniZenia
hodnoty, ktoru treba vykazat. Ak nastali straty v minulych uctovnych obdobiach, posudia sa indikatory zniZzenia
hodnoty za uéelom stanovenia, ¢i je mozné takéto straty zrusit.

Majetkova Majetkova Uétovna Uétovna
. uéast’ ucast’ hodnota hodnota
Krajina 2019 2018 2019 2018
Obchodné meno registracie Rozsah Cinnosti % % tis. € tis. €
Vyroba technickych
Messer Slovnaft s.r.o.  Slovensko plynov 49,00 49,00 2422 2353
MOL CZ Downstream
Investment B.V. Holandsko Finanéné sluzby 45,00 45,00 91 190 79 453
Vyroba a predaj
MEROCO, a.s. Slovensko biopaliv 25,00 25,00 4142 4165
Investicie v pridruzenych spoloénostiach spolu 97 754 85 971

Vsetky pridruzené spolo¢nosti st ocenené metddou viastného imania. Ziadna pridruZena spolodnost nie je
kotovana na burze cennych papierov.
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Spolocnost MOL CZ Downstream Investment B.V. je materskou spoloénostou MOL Ceska republika, s.r.o. a
zastreSuje maloobchodné aktivity s ropnymi produktmi v Ceskej republike.

Skupina nakupuje od spolo¢nosti Messer Slovnaft s.r.o. dusik a od spolo¢nosti MEROCO, a.s. komponenty do
biopaliv.

Suhrnné finanéné informécie za pridruzené spolocnosti:

Skupina
MOL CZ Downstream
Messer Slovnaft s.r.o. Investment B.V. MEROCO, a.s.
vtis. € 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Dlhodobé aktiva 3849 4139 285 020 249 206 20903 21715
Obezné aktiva 2187 1634 234 472 190 746 24 619 26 022
Aktiva spolu 6 036 5773 519 492 439 952 45 522 47 737
Dlhodobé zavazky 405 389 38770 9 560 19 216
Kratkodobé zavazky 688 582 300 673 276 450 28 849 30 859
Zavazky spolu 1093 971 339 443 286 010 28 868 31075
Cisté aktiva 4943 4802 180 049 153 942 16 654 16 662
Podiel na Cistych aktivach
pridruzenej spolo¢nosti 2 422 2 353 81 022 69 274 4142 4165
Skupina
MOL CZ Downstream
Messer Slovnaft s.r.o. Investment B.V. MEROCO, a.s.
v tis. € 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Prevadzkové vynosy 4972 5 065 1102 614 1231515 112 335 106 917
Prevadzkové naklady -4 315 -4482 -1 068 657 - 1202 269 -109 975 -103 011
Finan&né vynosy/(naklady) netto - - - 4227 -1953 -292 -390
Dan z prijmov -89 -113 -4738 -5617 -14 - 738
Ziskl(strata) za uétovné
obdobie 568 470 24 992 21 676 2 054 2778
Ostatny komplexny vysledok -7 -49 - - - -
Komplexny vysledok celkom 561 421 24 992 21676 2 054 2778
Podiel na ziskul/(strate)
pridruzenej spolo¢nosti 297 249 11 234 9 756 476 694
Podiel na komplexnom vysledku
pridruzenej spolo€nosti 293 225 11 234 9756 476 694
Prijaté dividendy 225 228 - 2250 500 -

Spolo¢nost poskytla spolo¢nosti MEROCO, a.s. dlhodoby tver (poznamka 16). Tento Uver, ako aj ostatné zavazky
spolo¢nosti MEROCO, a.s., s podriadené Uverom, ktoré jej boli poskytnuté bankou. Splacanie istiny tveru a platba
mimoriadnej dividendy podliehaju predchadzajucemu suhlasu banky.

10 Dan z prijmov

Uétovn4 politika
Dari z prijmov pozostava zo splatnej dane a odlozenej dane.
Splatna darn z prijmov sa zaklada na zdanitelnom zisku uctovného obdobia. Zdanitelny zisk sa liSi od zisku pred

zdanenim vykazaného v konsolidovanom vykaze komplexného vysledku o polozky vynosov alebo nakladov, ktoré
nie su nikdy zdanené alebo odpocitatelné, alebo su zdanitelné alebo odpocitatelné v inych obdobiach.

Na vypocet odloZzenej dane sa pouZiva zavédzkova metdéda. OdloZzené dane z prijmov odzrkadluju Cisté dariové
dopady docasnych rozdielov medzi uctovnou hodnotou majetku a zavézkov vykazanou pre ucely financného
vykazovania a hodnotami pouZitymi pre dariové ucely. OdloZené dariové pohladavky a zavézky sa oceriuju
dariovymi sadzbami, ktoré by sa mali uplatnit na zdanitefny prijem v rokoch, v ktorych sa oCakava, Ze sa tieto
docasné rozdiely budi realizovat. Ocenenie odloZenych dariovych zavézkov a odloZenych dariovych pohladavok
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odraZa dariové désledky, ktoré by vyplynuli zo spésobu realizacie alebo vyrovnania tctovnej hodnoty majetku a
zavézkov, ktory Skupina o¢akava ku koncu tctovného obdobia.

Odlozené dariové pohladavky sa vykazuju pri vSetkych odpocitatelnych doc¢asnych rozdieloch, umoritelnych a
nevyuzitych dariovych zépoctoch a dariovych stratach vtedy, ked je pravdepodobné, Ze sa vytvori dostatocny
zdanitelny zisk, vocCi ktorému sa odloZené dariové pohladavky budu dat’ umorit, okrem situéacie,

e ak odloZena dariova pohladavka vztahujuca sa k do¢asnym rozdielom, ktoré vzniknu pri prvotnom vykéazani
pohladavky, alebo zavézku v transakcii, ktora nie je podnikovou kombinaciou a v ¢ase priebehu transakcie
neovplyvriuje ani Gctovny ani dariovy zisk, alebo stratu a

e s ohladom na odloZenu dari z prijmov vyplyvajicich z doc¢asnych rozdielov suvisiacich s podielmi v dcérskych
spoloc¢nostiach, v spolo¢nych podnikoch a v pridruzenych spolo¢nostiach, Skupina vykaze odloZzenu dariovu
pohladavku iba v rozsahu, v ramci ktorého je pravdepodobné, Ze tieto docasné rozdiely budu vyrovnané v
blizkej buducnosti.

Odlozené dariové zavédzky sa vykazuju pri vSetkych zdanitelnych doc¢asnych rozdieloch, okrem:

e odloZzeného dariového zavézku vyplyvajuceho z prvotného vykazania goodwillu, alebo aktiva, alebo pohladavky
v transakcii, ktora nie je podnikovou kombinaciou a v ¢ase priebehu transakcie neovplyvriuje ani uctovny ani
dariovy zisk alebo stratu a

e odlozenej dane z prijmov vyplyvajucej z do¢asnych rozdielov suvisiacich s podielmi v dcérskych spolo¢nostiach,
v spoloc¢nych podnikoch a v pridruzenych spolocnostiach, ak je Skupina schopna ovplyvnit vyrovnanie tychto
docasnych rozdielov a zaroveri je pravdepodobné, Ze tieto docasné rozdiely nebudli vyrovnané v blizkej
buddcnosti.

Skupina ku koncu kazdého uctovného obdobia prehodnocuje nezauctované odlozené dariové pohladavky a

Uctovnu hodnotu odlozenych dariovych pohladavok. Skupina vykazuje predtym nezalctovanu odlozent dariovu

pohladavku v rozsahu, v akom je pravdepodobné, Ze buduci zdanitelny zisk umoZni, aby sa odloZzena dariova

pohladavka realizovala. Skupina naopak znizuje Gctovni hodnotu odloZenej dariovej pohladavky vtedy, ak uz nie

Je pravdepodobné, Ze sa vytvori dostato¢ny zdanitelhy zisk, ktory umozni umorit' ¢ast alebo celt odloZent dariovu

pohladavku.

Splatna a odloZena dari sa Uctuje priamo do viastného imania, ak sa dari tyka poloZiek, ktoré sa uctuji v rovnakom
alebo inom obdobi priamo do vlastného imania, vratane Upravy pociatocného stavu rezerv, vyplyvajicej zo zmeny
Uctovnych zasad, ktoré sa uplatriuju retrospektivne.

Vyznamné uctovné odhady a posudenia
Dosiahnutelnost’ zdanitelnych prijmov vocéi ktorym mozno vykazat odloZzené dariové pohladavky

Odlozené dariové pohladavky sa vykazuju pre vSetky nevyuzité dariové straty v rozsahu, Ze je pravdepodobné, ze
bude dosiahnutelny zdanitelny zisk, voci ktorému bude mozné straty zaratat. Pre stanovenie hodnoty odlozenych
dariovych pohladavok, ktoré mézu byt vykazané, st potrebné zasadné odhady manaZzmentu zaloZzené na odhade
obdobia vzniku a vysky budicich zdanitelnych ziskov spolu s budtcimi stratégiami dariového planovania. Uétovna
hodnota vykazanych odloZenych dariovych pohladavok predstavuje 2 375 tis. € k 31. decembru 2019, resp.
2 517 tis. € k 31. decembru 2018.

Dari z prijmov vykézana v tejto konsolidovanej Gctovnej zavierke za rok 2019 a 2018 zahfria nasledovné komponenty:

vtis. € 2019 2018
Splatna dar z prijmov 1948 21 561
Odlozena dari z prijmov 10293 6 855
Dan z prijmov spolu 12 241 28 416

Na zdanitelny zisk Skupiny sa v roku 2019 uplatfiovala 21% priemerna sadzba dane z prijmov pravnickych oséb
(2018: 21%). Splatna dan Skupiny sa vypocitava zo zdanitelného Statutarneho zisku jednotlivych spolo¢nosti
tvoriacich Skupinu.
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PolozZky odlozenej dane k 31. decembru 2019 a 2018 a pohyby v roku 2019 a 2018 boli nasledovné:

Zuctované do

Zuctované

do ostatného

1. januar zisku/  komplexného Kurzové  31. december
v tis. € 2019 (straty) vysledku rozdiely 2019
Dlhodoby hmotny majetok - 95298 -18919 - - -114 217
Rezervy 14 349 1372 17 - 15738
Umoritelné danové straty 111 7083 - - 7194
Ostatné 10 649 171 - 5 10 825
Spolu -70189 -10 293 17 5 - 80 460
Zuctované Ukonéenie
Zuctované do ostatného  konsolidacie

1. januar do zisku/ komplexného dcérskej Kurzové 31.december
v tis. € 2018 (straty) vysledku spoloc¢nosti rozdiely 2018
Dlhodoby hmotny majetok -91774 -3712 - 188 - - 95298
Rezervy 13 648 218 496 -13 - 14 349
Umoritelné danové straty 5099 - 4988 - - - 111
Ostatné 9011 1627 - 18 -7 10 649
Spolu - 64 016 - 6 855 496 193 -7 - 70189

Odlozené dariové pohladavky a zavézky st vykazané v konsolidovanom vykaze finan¢nej pozicie nasledovne:
v tis. € 2019 2018
Odlozené danové pohladavky 2 375 2517
leoiené danové zavazky - 82 835 - 72 706
Cisty odloZzeny danovy zavazok - 80 460 - 70189

Skupina v roku 2019 umorila kumulativne danové straty vo vySke 105 tis. € (2018: 23 754 tis. €).

Skupina vykazala k 31. decembru 2019 odlozené dariové pohladavky v hodnote 7 194 tis. € (31. december 2018:
111 tis. €) ku kumulativnym danovym stratam, ktoré mézu byt umorené voci buducim zdanitefnym ziskom
spolo¢nosti, v ramci ktorych vznikli. Tieto dariové straty mézu byt umorené v roku 2020 - 2023.

Skupina nevykazala k 31. decembru 2019 odlozené danové pohladavky v hodnote 823 tis. € (31. december 2018:
68 tis. €) ku kumulativnym dafiovym stratam v tych dcérskych spolo€nostiach, ktoré su urcity Cas stratové, pricom
nie je pravdepodobné, Ze dosiahnu buduce zdanitelné zisky postacujuce na umorenie tychto strat.

Skupina neeviduje prechodné rozdiely suvisiace s investiciami v dcérskych, pridruzenych a spolo¢nych podnikoch,

ku ktorym nebol zauc¢tovany odloZeny danovy zavazok.

Odsuthlasenie vykazanej dane z prijmov a teoretickej Ciastky vypocitanej pouzitim platnych sadzieb dane:

v tis. € 2019 2018
Zisk/(strata) pred zdanenim 45 597 130 560
Dari vypocitana pouzitim 21% sadzby dane (2018: 21%) 9575 27 418
Trvalé rozdiely 2935 1153
Dopad z nevykazania odlozenych danovych aktiv k dafiovym stratam bezného obdobia 163 21
Dopad z odpisania odloZenych dafovych aktiv k prepadnutym danovym stratam 90 -
Uprava splatnej dane z prijmov tykajica sa predchadzajucich obdobi 16 - 176
Dan z prijmov spolu 12 241 28 416
Efektivna danova sadzba (%) 26,84 21,76
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11 Dlhodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok

11.1 Dlhodoby nehmotny majetok
Uétovna politika
Nehmotny majetok obstarany samostatne sa vykazuje v obstaravacej cene a obstarany v ramci obchodnej akvizicie
v realnej hodnote k datumu akvizicie. Nehmotny majetok sa vykazuje v pripade pravdepodobnosti, Ze Skupine budu

v buducnosti plynat’ ekonomické uzitky, ktoré mozno pripisat’ prave danému majetku a obstaravacia cena tohto
majetku sa zaroveri da spolahlivo stanovit.

Pri prvotnom vykazani sa na skupinu nehmotného majetku aplikuje nakladovy model. Odhadovana doba Zivotnosti
tohto nehmotného majetku je bud' konecna alebo neobmedzena. Majetok s konecnou dobou Zivotnosti je
odpisovany rovnomerne poc¢as odhadovanej doby jeho Zivotnosti. Doba a metéda odpisovania sa preveruju raz
ro¢ne, vZdy na konci uctovného obdobia. Nehmotny majetok, s vynimkou nakladov na vyvoj, vytvoreny viastnou
Cinnostou, sa neaktivuje a vydavky sa uctuju oproti ziskom v roku, v ktorom vznikli. Nehmotny majetok sa ro¢ne
testuje na zniZzenie hodnoty, a to bud’ samostatne alebo na urovni jednotky generujicej periazné prostriedky. Doba
Zivotnosti sa taktieZ skuma raz ro¢ne, tpravy sa v pripade potreby vykonaju prospektivne.

Néklady na vyskum sa uctuju do nakladov v ¢ase ich vzniku. Vzniknuté naklady na vyvoj jednotlivého projektu sa
aktivuju, ak existuje primerané uistenie o jeho budlcej navratnosti. Po prvotnom vykazani nakladu na vyvoj sa
pouZije nakladovy model, pri ktorom sa vyZaduje, aby bol majetok zauctovany v obstaravacej cene znizenej o
akumulované straty zo zniZzenia hodnoty. Néklady sa v Stadiu vyvoja neodpisuji. Kym majetok nie je zaradeny do
pouzivania, previerka znizenia uctovnej hodnoty nakladov na vyvoj sa robi rocne alebo castejSie, ak v priebehu
obdobia vznikne naznak, ze uctovna hodnota nemusi byt spétne ziskatelna.

Emisie sklenikovych plynov do ovzdusSia

Skupina bezodplatne nadobudla emisné kvoty podia Eurépskej schémy o obchodovani s emisiami. Kvoty su
poskytované na rocnej baze a poZaduje sa, aby Skupina vratila kvoty zodpovedajuce skutocne vypustenym
emisiam. Skupina uctuje o Cistom zavézku vyplyvajiucom z emisie sklenikovych plynov. Podla tejto metédy su
bezodplatne nadobudnuté emisné kvoty ocenené v nulovej hodnote a rezervy su uctované iba v pripade, ak
skutocné emisie prevySuju bezodplatne nadobudnuté emisné prava. Pokial st emisné kvoty obstarané nakupom
od tretich stran, uctuje sa o nich ako o pravach na refundaciu. Prvotne st ocenené v obstaravacich cenach
a nasledne v realnych hodnotach pouzitim kétovanych cien. Zisky alebo straty zo zmien realnej hodnoty sa uctuju
priamo do zisku/straty.
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Ocenitel'né

Emisné prava a
v tis. € kvoty softvér Spolu
Obstaravacia cena
1. januar 2018 3 101172 101 175
Prirastky 3048 5040 8 088
Precenenie 3852 - 3852
Ubytky -6784 -4 407 -11191
Presuny - 52 52
Kurzové rozdiely - - 38 - 38
31. december 2018 119 101 819 101 938
Prirastky 14 616 3060 17 676
Precenenie 55 - 55
Ubytky -14 434 -1457 -15891
Presuny - 240 240
Kurzové rozdiely - 14 14
31. december 2019 356 103 676 104 032
Opravky a znizenie hodnoty
1. januar 2018 - 78 597 78 597
Odpisy - 2870 2 870
Znizenie hodnoty - 6 6
Ubytky - -1313 -1313
Kurzové rozdiely - -37 - 37
31. december 2018 - 80 123 80 123
Odpisy - 3751 3751
Zuctovanie zniZenia hodnoty - -4 -4
Ubytky - -1416 -1416
Presuny - 97 97
Kurzové rozdiely - 13 13
31. december 2019 - 82 564 82 564
Uétovna hodnota
31. december 2019 356 21112 21 468
31. december 2018 119 21 696 21815
1. januar 2018 3 22 575 22 578

Softvér sa odpisuje rovhomerne pocas jeho ekonomickej Zivotnosti.

Skupina nema ziadny nehmotny majetok s neurcitou dobou zivotnosti.

11.2 DIhodoby hmotny majetok

Uctovnd politika

Dlhodoby hmotny majetok sa vykazuje v historickej obstaravacej cene (alebo v tctovnej hodnote majetku uréenej
k 1. maju 1992) znizenej o opravky a akumulovanu stratu zo znizenia hodnoty. Pri predaji alebo vyradeni majetku
sa obstaravacia cena a opravky oductuju a zisk alebo strata vyplyvajuca z predaja alebo vyradenia sa vykaze v
zisku/strate za uctovné obdobie.

Pociatocna obstaravacia cena dlhodobého hmotného majetku zahfria nakupnu cenu vratane dovozného cla a
nevratnych dani a vSetky priamo pripocitatelné naklady spojené s uvedenim majetku do prevadzkyschopného stavu
a na miesto, na ktorom sa bude pouzivat, ako napr. naklady na uvery a pézicky. Odhadované naklady na vyradenie
z prevadzKy a rekultivaciu sa aktivuju pri poCiatoénom vykazani alebo vtedy, ked sa rozhodne o vyradeni z
prevadzky. Zmeny v odhadoch upravuji uctovni hodnotu dlhodobého hmotného majetku. Viydavky vzniknuté po
tom, ako bol dlhodoby hmotny majetok uvedeny do prevadzky, napr. na opravy, udrzbu a reZijné naklady (okrem
nakladov na pravidelnu Gdrzbu a nakladov na reviziu), sa beZne Gctuji do zisku/straty v obdobi, v ktorom naklady
vznikli. Naklady na pravidelnu adrZbu a reviziu sa aktivuju ako samostatny komponent suvisiaceho majetku.

Nedokoncené investicie predstavuju dlhodoby hmotny majetok a vykazuju sa v obstardvacej cene. Tato zahffia
naklady na dlhodoby hmotny majetok a iné priame naklady. Nedokoncené investicie sa neodpisuju, az kym
prislusny majetok nie je pripraveny na pouZitie.

Pozemky viastnené ku driu vzniku Spolo¢nosti boli vykazané v hodnotach podla legislativy platnej v ¢ase zapisu
Spolo¢nosti do Obchodného registra. Tieto hodnoty st povaZované za obstaravaciu cenu. Pozemky su vykazané
v obstaravacej cene upravenej o zniZzenie hodnoty. Pozemky sa neodpisuju.
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Pozemky,
budovy Stroje Nedokonéené

v tis. € a stavby azariadenia Ostatné investicie Spolu
Obstaravacia cena
1. januar 2018 1320011 2085 770 88 080 54 403 3548 264
Prirastky - - - 147 019 147 019
Zaradenie do pouzivania 27 892 54 740 12 005 - 94637 -
Ubytky -19 906 -50521 -6114 -1048 - 77589
Presuny 988 -1370 382 -52 -52
Kurzové rozdiely -2 -4 -1 - -7
31. december 2018 1328 983 2 088 615 94 352 105 685 3617 635
Zmeny uctovnej politiky (poznamka 1.4) 35053 2 463 32 892 - 70 408
1. januar 2019 1 364 036 2091 078 127 244 105 685 3688 043
Prirastky - - - 235636 235 636
Zaradenie do pouZivania 48 938 153 144 16 723 - 218 805 -
Ubytky -4294 -19 208 -7450 -416 - 31368
Presuny - - 317 220 - 143 - 240
Kurzové rozdiely 3 2 1 - 6
31. december 2019 1408 683 2 224 699 136 738 121 957 3892 077
Opravky a znizenie hodnoty
1. januar 2018 582 442 1471 543 69 258 1654 2 124 897
Odpisy 40 235 91 402 8 664 - 140 301
Znizenie hodnoty - 3 3 2175 2181
Z(ctovanie zniZenia hodnoty -194 - - - -194
Ubytky -12 321 -44 171 -5820 -170 - 62 482
Presuny 638 - 893 255 - -
Kurzové rozdiely -2 -3 -1 - -6
31. december 2018 610 798 1517 881 72 359 3 659 2204 697
Odpisy 44 175 95 615 19 993 - 159 783
Znizenie hodnoty 149 115 - - 264
Z(ctovanie zniZenia hodnoty -39 - -2 - 164 - 205
Ubytky -423 -18 664 - 7203 - 392 - 26 682
Presuny 1 1 - - 2
Kurzové rozdiely 10 - 190 83 - -97
31. december 2019 654 671 1594 758 85 230 3103 2337 762
Uétovna hodnota
31. december 2019 754 012 629 941 51 508 118 854 1554 315
31. december 2018 718 185 570734 21993 102 026 1412938
1. januar 2018 737 569 614 227 18 822 52 749 1423 367

Naklady na prijaté p6zi¢ky a uvery

Uétovnd politika

Naklady na prijaté pézicky a uvery, ktoré priamo suvisia s kupou, zhotovenim alebo vyrobou kvalifikovatelného
majetku, sa aktivuju. Aktivacia nakladov na prijaté pbézicky a tvery sa zacina vtedy, ked’ prebiehaju ¢innosti na
pripravu majetku na jeho zamys$lané pouzitie a vzniknt vydavky i naklady na prijaté pézicky a uvery. Naklady na
prijaté p6zicky a uvery sa aktivuju dovtedy, kym majetok nie je pripraveny na jeho zamyslané pouzitie. Naklady na
prijaté pbzi¢ky a Uvery tvoria nakladové Uroky a ostatné naklady spojené s cudzimi zdrojmi, vratane kurzovych
rozdielov z Gverov a p6Zi¢iek v cudzej mene, pouzitych na financovanie tychto projektov v rozsahu, v akom sa

povazuju za upravu tdrokovych nakladov.

Obstaravacia cena dlhodobého hmotného majetku zahffia ndklady na prijaté pézicky a uvery, ktoré priamo suvisia
s obstaranim niektorych poloziek majetku. V roku 2019 a 2018 Skupina neaktivovala naklady na prijaté pézicky
a tvery na obstaranie dlhodobého hmotného majetku, nakolko nespifiali podmienky IAS 23 pre aktivaciu. V roku
2019 Skupina aktivovala naklady na prijaté p6ziCky a uvery na vSeobecné pouzitie pri miere kapitalizacie 0,69%
(2018: 0,88%).
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Stétne dotécie

Uétovna politika

Statne dotacie sa vykazuji v redlnej hodnote, ak existuje primerané uistenie o prijati dotacie a spineni vsetkych
podmienok spojenych s prijatim dotacie. Ak sa dotacia vztahuje na uhradu nakladov, vykazuje sa ako vynos pocas
doby potrebnej na systematické kompenzovanie dotacie s nakladmi, na ktorych Uhradu je dotacia uréena. Ak sa
dotacia vztahuje na obstaranie dlhodobého majetku, realna hodnota dotacie sa tctuje do vynosov buducich obdobi
a rovnomerne sa zuctovava do zisku/straty pocas odhadovanej Zivotnosti prislusného majetku.

Dlhodoby hmotny majetok zahffiia majetok s uctovnou hodnotou 10 056 tis. € (31. december 2018: 9 298 tis. €),
ktory bol financovany zo §tatnych dotacii (poznamka 21). Cast tohto bola naprojektovana a vybudovana tak, aby
ho v pripade stavu ohrozenia mohli vyuzivat Statne organy vratane ozbrojenych sil SR. V takychto pripadoch méze
byt pravo uzivania k tomuto majetku obmedzené.

Poistenie

Dlhodoby hmotny majetok je poisteny vo vyske 5 868 885 tis. €. Poistenie zahffia vSetky rizika priamej materialnej
straty alebo poSkodenia, vratane poruchy strojov a zariadeni. V roku 2019 Skupina obdrzala od tretich stran plnenie
vo vySke 180 tis. € (2018: 505 tis. €), ktoré bolo zahrnuté v zisku/strate a vztahovalo sa k dlhodobému hmotnému
majetku, pri ktorom doslo k zniZzeniu hodnoty, strate alebo odovzdaniu.

11.3 Prenajaty majetok
Uctovnad politika
Urcenie, ¢i zmluva obsahuje prvky lizingu alebo je lizingom, zavisi od podstaty zmluvy pri jej uzatvoreni. Zmluva je
povaZovana za zmluvu, ktora obsahuje prvky lizingu a je podla toho zauctovana, ak jej spinenie zavisi od pouzitia
Specifického aktiva alebo prevodu prava pouzivat aktivum.
Skupina vykazuje majetok s pravom na uZivanie a zavézky z lizingu pri vdcésine lizingov.
Skupina oceriuje prenajaty majetok v obstaravacej cene zniZzenej o opravky a straty zo znizenia hodnoty. Prenajaty
majetok sa odpisuje poc¢as doby pouZitelnosti, respektive doby prenajmu, podla toho, ktora je kratSia. Lizingovy
zavéazok sa prvotne oceriuje stcasnou hodnotou lizingovych splatok splatnych pocas doby lizingu a diskontuje

implicitnou sadzbou lizingu, ak je tato zistitelna, inak Skupina ako najomca uplatriuje prirastkovu tGrokovu sadzbu.
Lizingovy zavédzok sa nasledne ocenuje pouzitim metddy efektivnej urokovej miery.

Platby spojené s kratkodobymi prenajmami a prenajmami majetku s nizkou hodnotou sa vykazuju rovnomerne
pocas doby lizingu ako néaklad vo vykaze komplexného vysledku.

Majetok s pravom na uzivanie Skupina vykazuje v polozke ,Dlhodoby nehmotny majetok” a ,DIhodoby hmotny
majetok®, na tom istom riadku, ako vykazuje podkladové aktiva rovnakej povahy, ktoré viastni.
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Dihodoby nehmotny majetok a dlhodoby hmotny majetok obstarany formou lizingu:

Ocenitelné
prava a Budovy Stroje

vtis. € softvér astavby a zariadenia Ostatné Spolu
Obstaravacia cena
31. december 2018 65 1208 6 813 349 8435
Zmeny uctovnej politiky (poznamka 1.4) - 35053 2463 32892 70 408
1. januar 2019 65 36 261 9 276 33241 78 843
Prirastky - 5 640 535 1917 8 092
Ubytky - - 3826 -108 - 105 -4 039
Presuny - 1 - - 1
31. december 2019 65 38076 9703 35053 82 897
Opravky a znizenie hodnoty
31. december 2018 16 262 2729 81 3088
Odpisy 13 2684 1551 9699 13 947
Ubytky - -39 -2 - -41
Presuny - 1 - - 1
31. december 2019 29 2908 4278 9780 16 995
Uétovna hodnota
31. december 2019 36 35168 5425 25273 65 902
1. januar 2019 49 35999 6 547 33160 75 755
31. december 2018 49 946 4084 268 5347

11.4 Odpisy
Uétovna politika
Kazda zlozka dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sa odpisuje rovnomerne pocas jej predpokladanej

doby ekonomickej zivotnosti. Obvyklé doby Zivotnosti pre rézne typy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
su nasledovné:

Softvér 3 - 5rokov
Budovy 30 — 50 rokov
Stroje a zariadenia 8 — 20 rokov
Ostatny dlhodoby majetok 4 — 8 rokov

Prenajaty majetok sa odpisuje rovnomerne pocas odhadovanej doby prenajmu alebo pocas doby Zivotnosti majetku
podla toho, ktora je kratSia. Naklady na pravidelnu udrzbu a reviziu sa odpisuju dovtedy, pokial sa nezacne s
dalSou, podobnou udrzbou na tom istom majetku.

Doba Zivotnosti a odpisové metddy sa preveruju minimalne raz roéne s cielom zabezpecit konzistentnost’ metédy
a doby odpisovania s o¢akavanym prilivom ekonomickych uzitkov z dlhodobého nehmotného a hmotného majetku.

Doby Zivotnosti a rezidualne hodnoty dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Skupina ro¢ne preveruje odhadované doby Zivotnosti a rezidualne hodnoty dlhodobého nehmotného majetku
a dlhodobého hmotného majetku. Finanény dopad revizie predstavuje nasledujice zvySenie/(znizenie) nakladov
na odpisy v roku 2019 a v nasledujucich rokoch:

v tis. € 2019 2020 2021 2022 2023 Po 2023

Odpisy a znizenie hodnoty
dlhodobého nehmotného
a hmotného majetku -3002 -1817 -1345 -1318 -1220 8 702

11.5 Znizenie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku
Uétovnd politika
Pri dlhodobom nehmotnom a hmotnom majetku sa posudi, ¢i doslo k zniZeniu hodnoty majetku, ak udalosti
alebo zmeny okolnosti indikuju, Ze Gc¢tovna hodnota majetku nie je navratna. Strata zo zniZenia hodnoty majetku
sa vykazuje v zisku/strate za Uctovné obdobie vo vySke, o ktori uctovna hodnota majetku alebo jednotky

generujucej periazne prostriedky prevysuje ich realizovatelnt hodnotu, ktorou je bud’ Cista predajna cena majetku
alebo jeho hodnota z pouzivania podla toho, ktora je vyssia. Cista predajna cena je Ciastka ziskatelna z predaja
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majetku za obvyklé ceny, kym hodnota z pouZivania je sucasna hodnota odhadovanych Ccistych buddcich
periaznych tokov zo staleho pouZivania majetku a z jeho vyradenia na konci jeho Zivotnosti. Pre jednotlivé poloZky
majetku sa robi odhad ich realizovatelnej hodnoty alebo, ak to nie je mozné, robi sa pre jednotku generujucu
periazné prostriedky. Ku koncu kaZzdého uctovného obdobia Skupina overuje, ¢i neexistuje indikator znizenia alebo
pominutia dovtedy vykézaného znehodnotenia. Uz vykézané znehodnotenie sa méze oductovat iba v pripade
zmeny v predpokladoch, za akych bolo vytvorené. Oductovanie je limitované tak, aby zostatkova hodnota aktiva
neprekrocila jeho spétne ziskatelnt hodnotu, ani zostatkovd hodnotu po odpisoch, ktoré by sa uctovali, ak by v
predchadzajucich rokoch na aktive nebolo vykazané znehodnotenie.

Vyznamné uctovné odhady a posudenia

Na vypocet znizenia hodnoty je nutné uskutocnit odhad hodnoty z pouZivania jednotky generujucej periazné
prostriedky. Takato hodnota sa ur¢i na zaklade diskontovanych odhadovanych periaznych tokov.
Najvyznamnejsimi premennymi pri stanoveni pefiaznych tokov su diskontné sadzby, zostatkové hodnoty a obdobie,
na ktoré sa vykonavaju projekcie periaznych tokov. Rovnako délezité su aj predpoklady a odhady periaznych
prijmov a vydavkov. ZniZzenie hodnoty, ako aj spétné zuctovanie zniZenia hodnoty, sa Uctuje do zisku/straty za
uctovné obdobie.

Na zaklade vysledkov odhadu hodnoty z pouzivania Skupina vykazala za rok 2019 zniZenie hodnoty dlhodobého
nehmotného a hmotného majetku vo vyske 55 tis. € (2018: znizenie hodnoty 1 993 tis. €) (poznamka 11.1 a 11.2).

12 Podnikové kombinacie, transakcie s nekontrolnymi podielmi

Uctovnad politika

Podnikové kombinacie sa vykazuji pouZzitim akvizicnej metddy tctovania. Podla tejto metody sa klasifikuje vsetok
majetok a zavézky podla zmluvnych a ekonomickych podmienok a vykaze sa identifikovatelny majetok (vratane
predtym nevykazovaného nehmotného majetku) a zavézky (vratane podmienenych zavédzkov a bez buducich
reStrukturalizacii) obstaraného podniku v realnej hodnote ku driu akvizicie. Naklady spojené s akviziciou sa vykazu
vo vykaze komplexného vysledku v ¢ase ich vzniku.

Pri postupnom ziskavani kontroly v dcérskej spolo¢nosti sa k datumu jej ziskania precenia na realnu hodnotu vsetky
majetkové podiely, ktoré Skupina vlastnila v tejto spolo¢nosti pred ziskanim kontroly. Viysledny efekt z precenenia
sa vykaze do zisku/straty za tctovné obdobie.

Podmienené pinenie, ktoré ma byt prevedené nadobldatelom, sa vykaze v realnej hodnote ku driu akvizicie.
Naklady akvizicie sa upravia o nasledné zmeny realnej hodnoty podmieneného pinenia iba v pripade, Ze sa tykaju
upravy hodnoteného obdobia a vzniknu do 12 mesiacov od datumu akvizicie. VSetky ostatné zmeny v reéalnych
hodnotach podmieneného plnenia sa vykazu v zisku/strate za uctovné obdobie alebo ako zmeny ostatného
komplexného vysledku. Zmeny v realnych hodnotach podmieneného plnenia klasifikovaného ako viastné imanie
sa nevykazu.

Rozdiel medzi obstaravacou cenou a hodnotou podielu Skupiny na realnej hodnote ¢istych identifikovatelnych aktiv,
zavézkov a podmienenych zavédzkov nadobtdanej spolocnosti obstaranej k datumu vymennej transakcie je prvotne
Uctovany ako goodwill. Ak poskytnuté plnenie je nizSie ako realna hodnota Cistych aktiv nadobudaného podniku,
potom sa znova prehodnotia realne hodnoty ako aj naklady podnikovej kombinacie. Ak rozdiel zostane aj po
opétovnom prehodnoteni, vykaze sa v zisku/strate za uctovné obdobie ako ostatny vynos. Po prvotnom zauctovani
sa goodwill oceriuje v obstaravacej cene znizenej o akumulované straty zo zniZenia hodnoty. Pre ucéely testovania
ZniZenia hodnoty sa goodwill obstarany podnikovou kombinaciou od datumu obstarania alokuje na kazdu jednotku
generujucu periazné prostriedky Skupiny, resp. skupinu jednotiek generujicich periazné prostriedky, pri ktorych sa
predpoklada, Zze budu profitovat’ z kombinacie, a to bez ohfadu na to, ¢i su na tieto jednotky alebo skupiny jednotiek
Skupiny alokované aj iné aktiva a pasiva. Kazda jednotka alebo skupina jednotiek, na ktord sa alokuje goodwill,
predstavuje najnizSiu uroveri v ramci Skupiny, na ktorej sa monitoruje goodwill pre tcely interného riadenia vykonov,
pri¢om takato jednotka alebo skupina jednotiek nie je vacsia nez segment, na zaklade ktorého Skupina vykazuje v
Sulade so Standardom IFRS 8 Prevadzkové segmenty.

Ak goodwill tvori sucast’ jednotky generujtcej pefiazné prostriedky (alebo skupiny jednotiek generujlcej pefiazné
prostriedky) a Cast’ aktivit takejto jednotky (alebo skupiny jednotiek) sa vyraduje, goodwill suvisiaci s ¢astou
prevadzky na vyradenie sa zahrnie do tctovnej hodnoty prevadzky pri stanovovani zisku, resp. straty z vyradenia.
Gooadwill vyradeny za tychto okolnosti sa oceriuje na zaklade relativnych hodnét vyradenej aktivity a Casti
ponechanej jednotky generujucej perfiazné prostriedky.

Pri predaji dcérskych spolocnosti sa rozdiel medzi predajnou cenou a cistou hodnotou majetku plus kumulativne
kurzové rozdiely a neamortizovanym goodwillom vykaze do zisku/straty za uctovné obdobie.
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Dcérske spoloénosti

Majetkova Majetkova

ucast’ ucast’

Krajina 2019 2018

Obchodné meno registracie  Rozsah &innosti % %
APOLLO Rafinéria, s.r.o. Slovensko Velkoobchod 100,00 100,00
MOL GBS Slovakia, s. 1. 0. Slovensko Uétovné a finanéné sluzby 100,00 100,00
MOL IT & Digital GBS Slovakia, s. r. 0. Slovensko Sluzby informaénych technologii 100,00 -
SLOVNAFT MONTAZE A OPRAVY a.s. Slovensko Opravy a Udrzba 100,00 100,00
Slovnaft Polska S.A. Polsko Velkoobchod 100,00 100,00
SLOVNAFT TRANS a.s. Slovensko Preprava 100,00 100,00
VURUP, a.s. Slovensko Vyskum a vyvoj 100,00 100,00
Slovnaft Mobility Services, s.r. 0. Slovensko Reklamné a marketingové sluzby 100,00 100,00
SWS spol. s r.o. Slovensko Podporné sluzby pri preprave 51,15 51,15

Cinnosti vy$sie uvedenych podnikatel'skych subjektov st zvaé$a spojené so zakladnou éinnostou Skupiny. Ziadna

dcérska spolocnost nie je kétovana na burze cennych papierov.

Nekontrolné podiely

Uétovn4 politika

Nekontrolné podiely predstavuju zisk/stratu a Cisté aktiva, ktoré Skupina neviastni a vykazuju sa samostatne
v konsolidovanom vykaze finan¢nej pozicie a zisku/strate za tictovné obdobie. Obstarania nekontrolnych podielov
sa Uuctuju ako transakcie vo vilastnom imani. Akykolvek rozdiel medzi hodnotou o ktord sa upravi vysSka
nekontrolnych podielov a hodnotou obstaranej investicie sa zauctuje priamo do viastného imania.

Podiel na majetkovej ucasti pripadajuci na nekontrolné podiely:

v % 2019 2018
SWS spol. s r.o. 48,85 48,85
Polozky nekontrolnych podielov k 31. decembru 2019 a 2018 a pohyby v roku 2019 a 2018 boli nasledovné:
SWS

v tis. € spol. s r.o.
1. januar 2018 620
Zisk/(strata) pripadajuca na nekontrolné podiely -103
Ostatny komplexny vysledok pripadajuci na nekontrolné podiely -3
31. december 2018 514
Zisk/(strata) pripadajuca na nekontrolné podiely - 266
Ostatny komplexny vysledok pripadajuci na nekontrolné podiely -5
31. december 2019 243
13 Ostatné dlhodobé aktiva

vtis. € 2019 2018
Ostatné dlhodobé finanéné aktiva

Poskytnuté dlhodobé finanéné zabezpeky 198 216
Ostatné 86 -
Ostatné dlhodobé finanéné aktiva spolu 284 216
Ostatné dlhodobé nefinanéné aktiva

Dlhodobé zasoby 63 290 46 977
Preddavky na nedokon&ené investicie 1961 1513
Ostatné 4 11
Ostatné dlhodobé nefinanéné aktiva spolu 65 255 48 501
Ostatné dlhodobé aktiva spolu 65 539 48 717
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v tis. € 2019 2018
Ostatné dlhodobé finanéné aktiva 284 216
Opravna polozka k ostatnym dlhodobym finanénym aktivam - -
Ostatné dlhodobé finanéné aktiva spolu 284 216

Dlhodobé zasoby v uctovnej hodnote 63 290 tis. € (31. december 2018: 46 977 tis. €) predstavuju povinné rezervy
zasob, ktoré dcérska spolo¢nost’ Slovnaft Polska S.A. ako importér kvapalnych paliv udrziava v sulade s polskou
legislativou.

14 Zasoby

Uétovna politika

Zasoby, vratane nedokoncenej vyroby, st vykazané v obstaravacej cene alebo v Cistej realizovatelnej hodnote,
podla toho, ktoré je niZ$ia, po premietnuti zniZenia hodnoty na pomalyobrétkové a zastarané polozky. Cista
realizovatelna hodnota je predajna cena v beZznom obchodnom styku zniZena o naklady na predaj. Odhady cistej
realizovatelnej hodnoty vychadzaju z najspolahlivejSich dostupnych dbkazov o oCakévanej realizacnej hodnote
zasob, ktoré su k dispozicii v case, ked’ sa odhady uskutocnili. Tieto odhady bert do tvahy pohyby v cenach alebo
nakladoch, ktoré priamo suvisia s udalostami, ku ktorym doS$lo po skonceni tctovného obdobia v rozsahu, v akom
tieto udalosti potvrdzuju podmienky, ktoré existovali k poslednému driu tohto obdobia.

Cena nakupovaného tovaru, vratane zasob ropy, sa stanovi predovsetkym na zaklade metdédy FIFO. Obstaravacia
cena vlastnych vyrabanych zasob zahfria priamy material, priame mzdy a prislusnu Cast’ rezijnych nakladov na
vyrobu, vratane licencnych poplatkov, ale bez nakladov na uvery a pézicky. Nerealizovatelné zasoby sa odpisuju v
plnej vySke. Povinné zasoby, ktoré Skupina drzi na zaklade Statnych pravnych predpisov a ktoré sa nepouzivaju v
ramci prevadzkového cyklu podnikania v tom zmysle, Ze tieto aktiva nie je mozné v kratkodobom horizonte
spenazit, su klasifikované pod ostatnymi dlhodobymi aktivami.

Obstaravacia Uétovna Obstaravacia Uétovna
cena hodnota cena hodnota
v tis. € 2019 2019 2018 2018
Suroviny 52 350 49 218 50 143 48 021
Nakupena ropa 43 201 43 201 50 402 50 402
Nedokon&ena vyroba a polotovary 101 417 99 826 105 809 104 627
Hotové vyrobky 109 868 106 858 92 273 87 323
Tovar uréeny na dal$i predaj 9 847 9 804 10 920 10 870
Zasoby spolu 316 683 308 907 309 547 301 243
Vyvoj opravnej polozky k zasobam:
v tis. € 2019 2018
Stav na zaciatku obdobia 8 304 1856
Tvorba 16 073 11 263
Zru$enie z titulu zaniku opodstatnenosti -124 - 80
Pouzitie - 16 477 -4 735
Stav ku koncu obdobia 7776 8 304

15 Pohladavky z obchodného styku

Uétovn4 politika

Pohladavky su prvotné vykazané v realnej hodnote zniZzenej o transakcné naklady a nasledne sa oceriuju
v amortizovanych nakladoch, zniZenych o opravnu poloZzku na pochybné pohladavky. Opravna poloZka sa tvori na
oCakavané uverové straty a ak existuje objektivny dbékaz (napr. pravdepodobnost nesolventnosti alebo vyznamné
financné tazkosti dlznika), Ze Skupina nebude schopna zinkasovat vsetky dlzné Cciastky v sulade
s pévodnymi podmienkami faktury. Znehodnotené pohladavky su odpisané, ak sa povazujiu za nevymozitelné.
Pohladévky z obchodného styku su klasifikované ako obezné aktiva, pokial sa ocakava, Ze budu zinkasované
v ramci bezného obchodného cyklu, ktorym je obdobie rovné alebo kratSie ako 1 rok. V opacnom pripade su
vykazované ako dlhodobé aktiva.
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v tis. € 2019 2018
Pohladavky z obchodného styku 332 310 350 043
Opravna polozka k pochybnym pohladavkam -3012 - 4962
Pohladavky z obchodného styku spolu 329 298 345 081

Pohladavky z obchodného styku nie su uro¢ené a maju vaésinou 30-dfiovu splatnost

Viyvoj opravnej poloZky k pochybnym pohladévkam z obchodného styku:

v tis. € 2019 2018
Stav na zaciatku obdobia 4962 4334
Tvorba 352 2114
Zru$enie z titulu zaniku opodstatnenosti -1614 -1030
Pouzitie z titulu odpisu pohladavok - 689 - 454
Kurzové rozdiely 1 -2
Stav ku koncu obdobia 3012 4962

Skupina k 31. decembru 2019 a 31. decembru 2018 neeviduje opravnu polozku k pohladavkam voéi spriaznenym
stranam. Opravnu polozku k pohladavkam voci spriaznenym stranam netvorila ani v priebehu roka 2019 a 2018.

16 Ostatné obezné aktiva

v tis. € 2019 2018
Ostatné obezné financné aktiva

Kratkodoba ¢ast’ poskytnutych dlhodobych uverov 2 203 2172
Pohladavky z dividend 825 825
Poskytnuté finanéné zabezpeky 613 517
Poskytnuta finanéna zabezpeka k derivatovym operaciam 503 300
Ostatné 870 111
Ostatné obezné finanéné aktiva spolu 5014 3925
Finanéné aktiva uréené na obchodovanie - derivaty 521 5253
Ostatné obezné nefinancné aktiva

Pohladavky z titulu DPH, cla a ostatnych dani 24 539 35721
Pohladavky zo spotrebnej dane 6 669 6 160
Poskytnuté zalohy 4 898 3457
Naklady buducich obdobi 1915 1013
Ostatné - 94
Ostatné obezné nefinanéné aktiva spolu 38 021 46 445
Ostatné obezné aktiva spolu 43 556 55 623

Kratkodoba ¢ast dlhodobého Uveru v hodnote 2 203 tis. € (31. december 2018: 2 172 tis. €) predstavuje Uver
poskytnuty pridruzenej spolo¢nosti MEROCO, a.s. na financovanie pracovného kapitalu s priemernou vazenou
urokovou mierou 0,85% (31. december 2018: 0,85%) a splatnostou v roku 2020.

vtis. € 2019 2018
Ostatné obezné finanéné aktiva 5015 3926
Opravna polozka k ostatnym obeznym finanénym aktivam -1 -1
Ostatné obezné finanéné aktiva spolu 5014 3925

17 Peniaze a penazné ekvivalenty

Uétovnd politika

Peniaze a pefiazné ekvivalenty zahfriaju hotovost, bankové Ucty, pohladavky z cash poolingu, kratkodobé bankové
vklady a kratkodobé, vysoko likvidné investicie, ktoré su fahko zamenitelné na zname sumy hotovosti, s dobou
splatnosti kratSou ako tri mesiace od datumu obstarania, pri ktorych existuje len nepatrné riziko, Ze déjde k zmene
ich hodnoty.

Pre ucely zostavenia vykazu periaznych tokov su sucastou periazi a pefiaznych ekvivalentov zavézky z cash
poolingu a kontokorentné bankové ucty, ktoré su splatné na poZiadanie, v pripade, Ze pouZitie kratkodobych
precerpani tvori neoddelitelnu sucast postupov riadenia hotovosti Spolo¢nostou.
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2019

v tis. € EUR PLN uUsD CzK Ostatné Spolu
Peniaze v banke 64 096 3837 4 536 14 305 - 86 774
Kratkodobé bankové vklady 1075 5580 - - - 6 655
Pokladniéna hotovost 7961 - - - - 7961
Ostatné pefiazné ekvivalenty 43 - - - - 43
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 73 175 9417 4 536 14 305 - 101 433
2018

v tis. € EUR PLN USD CZK Ostatné Spolu
Peniaze v banke 25278 4245 1691 6 613 - 37827
Kratkodobé bankové vklady 5328 2623 - - - 7 951
Pokladni¢na hotovost 9928 - - 1 - 9929
Ostatné penazné ekvivalenty 86 - - - - 86
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 40 620 6 868 1691 6 614 - 55 793

Na ucely konsolidovaného vykazu periaznych tokov pozostavaju periazné prostriedky a periazné ekvivalenty z nasledovnych
poloZiek:

v tis. € 2019 2018 2017
Peniaze v banke 86 774 37 827 37 103
Kratkodobé bankoveé vklady 6 655 7951 114 175
Pokladni¢na hotovost 7961 9929 12 368
Ostatné pefiazné ekvivalenty 43 86 34
Kontokorentné uvery - -1 -
Peniaze a penazné ekvivalenty spolu 101 433 55 792 163 680

18 Vlastné imanie

Uétovna politika
Dividendy
Dividendy sa uctuja v obdobi, v ktorom ich schvalilo valné zhromaZdenie.

Ostatné komponenty viastného imania
Ostatné komponenty viastného imania predstavuju polozky uctované do ostatného komplexného vysledku.

Poistno-matematické zisky a straty

Poistno-matematické zisky a straty vyplyvaju z empirickych Gprav a zmien poistno-matematickych predpokladov
penzijnych programov. Poistno-matematické zisky a straty sa na ro¢nej baze presuvaju do nerozdeleného zisku.
Rezerva na kurzové rozdiely

Tato rezerva sa pouziva na kurzové rozdiely z konsolidacie uctovnej zavierky zahrani¢nych subjektov. Kurzové
rozdiely vyplyvajuce z monetarnej polozky, ktora je v podstate sucastou cistého podielu spolocnosti v zahrani¢nej
Jednotke, sa vykazuju v konsolidovanej ictovnej zavierke v poloZke ostatné komponenty vlastného imania dovtedy,
kym sa Cisty podiel nepreda. Po predaji prislusného podielu sa rezerva na kurzové rozdiely presunie do zisku/straty
v rovnakom obdobi, v ktorom sa vykaZe zisk alebo strata z predaja.

Rezervy z precenenia

Rezervy z precenenia zahfriaju kumulativnu zmenu realnej hodnoty financnych nastrojov ocenenych v realnej
hodnote so zmenami vykazanymi do ostatného komplexného vysledku.

18.1 Zakladné imanie
Upisané zakladné imanie Spolo¢nosti pozostava z 20 625 229 kmeriovych akcii (31. december 2018: 20 625 229)

v nominalnej hodnote 33,20 € na akciu. V3etky tieto akcie boli emitované a splatené v plnej vySke. So vietkymi
vydanymi akciami su spojené rovnaké prava.
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Podiel hlavnych akcionarov Spolo¢nosti na zakladnom imani:

2019 2019 2018 2018
tis. € % tis. € %
MOL Nyrt. 684 758 100,0 673 859 98,4
Ostatni - - 10 899 1,6
Spolu 684 758 100,0 684 758 100,0

V roku 2019 sa MOL Nyrt. stal 100% akcionarom Spolo¢nosti.
18.2 Nerozdeleny zisk

Zakonny rezervny fond

Nerozdeleny zisk obsahuje zakonny rezervny fond spolo¢nosti SLOVNAFT, a.s. vo vySke 136 952 tis. €
(31. december 2018: 136 952 tis. €), ktory je zriadeny v sulade so slovenskou legislativou na krytie potencialnych
budducich strat. Zakonny rezervny fond sa nerozdeluje.

Distribuovatelné zdroje

Distribuovatelné zdroje akcionarom, na zaklade individualnej uctovnej zavierky spoloCnosti SLOVNAFT, a.s.
k 31. decembru 2019 predstavovali 463 238 tis. € (31. december 2018: 357 210 tis. €).

Dividendy
V roku 2019 nebola schvalena vyplata dividend.

18.3 Ostatné komponenty vlastného imania

v tis. € 2019 2018
Kurzové rozdiely z prevodu zahrani¢nych operacii - 10833 - 11 817
Ostatné komponenty vlastného imania - 10833 -11817

Pohyby v aktuarskych ziskoch/(stratach) zuctovanych do ostatného komplexného vysledku boli nasledovné:

v tis. € 2019 2018
Stav na zaciatku obdobia - -
Aktuarske zisky/(straty) - 88 -2 360
Dan z prijmov vztahujuca sa k aktuarskym ziskom/(stratam) 17 496
Podiel nekontrolnych podielov na poistno-matematickych ziskoch/(stratach) 5 3
Dan z prijmov suvisiaca s podielom nekontrolnych podielov na poistno-matematickych

ziskoch/(stratach) - -
Podiel poistno-matematickych ziskov/(strat) pridruzenych spolo¢nosti po zdaneni -4 -24
Reklasifikacia do nerozdelenych ziskov minulych rokov 70 1885

Stav ku koncu obdobia - -

Pohyby kurzovych rozdielov z prevodu zahrani¢nych operacii boli nasledovné:

v tis. € 2019 2018
Stav na zaciatku obdobia -11817 -9068
Kurzové rozdiely z prevodu zahrani¢nych operacii 984 -2749
Stav ku koncu obdobia - 10833 -11817
19 Uvery

Uétovna politika

VSetky uvery a pbZicky sa prvotne vykazuju v realnej hodnote prijatého protiplnenia po odpocitani nékladov
spojenych so ziskanou pézickou. Po prvotnom vykazani sa vykazuju v amortizovanej zostatkovej cene pouZitim
metédy efektivnej urokovej miery. Amortizovana zostatkova cena sa vypocita tak, Ze sa zohladnia vSetky naklady
a diskonty alebo prémie pri vysporiadani. Zisky a straty sa vykazuji netto v zisku/strate za (ctovné obdobie pri
oductovani zavézkov, ako aj po¢as amortizécie, okrem pripadov, ked’ sa naklady na tvery a pbZi¢ky aktivuju.
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19.1 Dlhodobé uvery

v tis. € Mena 2019 2018
Zavazky z lizingu EUR 66 763 6 034
Zavazky z lizingu PLN 200 5
Dlhodobé uvery spolu 66 963 6 039
Kratkodoba €ast’ dlhodobych uverov - 13 356 - 598
Dlhodobé uvery bez kratkodobej ¢asti dlhodobych tverov spolu 53 607 5441

Minimalne lizingové splatky a su¢asna hodnota minimalnych lizingovych splatok st nasledovné:

Sucasna Sucasna

hodnota hodnota

Minimalne minimalnych Minimalne minimalnych

lizingové lizingovych lizingové lizingovych

splatky splatok splatky splatok

v tis. € 2019 2019 2018 2018

Do 1 roka 13 525 13 356 891 869

Od 1 do 5 rokov 31441 27 882 3304 2 866

Nad 5 rokov 31 235 25725 3702 2304

Minimalne lizingové splatky spolu 76 201 66 963 7 897 6 039

minus: hodnota finanénych poplatkov - 9238 - - 1858 -

Sucasna hodnota minimalnych lizingovych splatok 66 963 66 963 6 039 6 039
19.2 Kratkodobé uvery

vtis. € Mena 2019 2018

Nezaruceny korporatny uver PLN 18 601 7214

Kontokorentné Gvery a cashpooling EUR - 1

Nezaru€eny bankovy uver EUR 10 001 10 001

Kratkodobé tvery spolu 28 602 17 216

Nezaruc¢eny korporatny Uver predstavuje Uver spolo¢nosti Slovnaft Polska S.A. na financovanie pracovného
kapitalu.

19.3 Odsuhlasenie zavazkov z finanénych €innosti

Dlhodobé Dlhodobé Kratkodobé Kratkodobé
v tis. € bankové Uvery nebankové uvery bankové uvery nebankové uvery
31. december 2018 - 6 039 10 001 7215
Zmeny uctovnej politiky (poznamka 1.4) - 70 257 - -
1. januar 2019 - 76 296 10 001 7 215
Periazné toky * - - 13535 - 11294
Neperiazné zmeny
Kurzové rozdiely - - - 55
Prirastky lizingu netto - 4 052 - -
Ostatné zmeny ** - 150 - 37
31. december 2019 - 66 963 10 001 18 601
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Dlhodobé Dlhodobé Kratkodobé Kratkodobé
viis. € bankové uvery nebankové uvery bankové uvery nebankové uvery
1. januar 2018 14 678 6 541 6 000 13671
Penazné toky * -14 706 - 533 4000 - 6045
Nepenazné zmeny
Kurzové rozdiely - - - - 393
Prirastky lizingu netto - 31 - -
Ostatné zmeny ** 28 - 1 -18
31. december 2018 - 6 039 10 001 7215

* Periazné toky su vykazané v netto hodnote prijmov a splatok Gverov uvedenych vo vykaze periaznych tokov.
** Ostatné zmeny zahfriaju ¢asové rozliSenie a platby trokov a poplatkov suvisiacich s Gvermi.

20 Rezervy

Uétovna politika

Rezervy su vykazané vtedy, ak ma Skupina stuc¢asnt povinnost’ (zakonnu alebo mimozmluvnt) v désledku minulej
udalosti, vyrovnanim ktorej sa ocakava pravdepodobny (skér ano ako nie) ubytok podnikovych zdrojov
predstavujucich ekonomické uzitky, pricom vy$ku uvedenej povinnosti mozno spolahlivo odhadnut. Ked’ Skupina
oCakava prijatie nahrady k celej vyske rezervy, alebo jej Casti, nahrada sa vykaze iba v pripade, ak je jej prijatie
isté. Rezervy sa prehodnocuju ku koncu kazdého Gctovného obdobia a ich vySka sa upravuje tak, aby odrazala
aktualny najlepsi odhad. Vyska rezervy predstavuje su¢asnu hodnotu vydavkov, ktoré zohladriuju existujuce rizika
a ktoré bude pravdepodobne treba vynaloZit' na vyrovnanie daného zavézku. Tieto vydavky st stanovené pouZitim
odhadovanej bezrizikovej urokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam, kde sa pouZiva diskontovanie, uctovna
hodnota rezervy sa zvySuje v kazdom obdobi, aby sa zohladnilo rozloZenie diskontu z ¢asového hladiska. Tento
narast je zauctovany ako trokovy naklad.

Rezerva na vydavky suvisiace s ochranou Zivotného prostredia

Rezerva na Zivotné prostredie sa tvori vtedy, ked'je vznik nakladov na sanaciu Zivotného prostredia pravdepodobny
a tieto sa daju spolahlivo odhadnut. Vytvorenie tychto rezerv vo vSeobecnosti ¢asovo koreSponduje s prijatim
formalneho planu alebo podobného zavézku odpredat’ alebo odstavit nepouzivany majetok. VySka vykazanej
rezervy je najlepSim odhadom potrebnych vydavkov.

Rezerva na odstupné

Zamestnanci spolo¢nosti Skupiny maju podla miestnej legislativy (v Slovenskej republike: Zakonnik prace, §63,
ods.1, pism. a), b), c)) a na zaklade podmienok stanovenych v kolektivnych zmluvach, uzatvorenych medzi
spolo¢nostami a ich zamestnancami, hned’ po ukonéeni pracovného pomeru narok na odstupné. Vyska tohto
zavézku je zahrnuta do rezerv, pokial je definovany a oznameny plan zniZzenia poctu pracovnikov a pokial su
splnené podmienky na jeho implementaciu.

Rezerva na odchodné

Penzijné programy

Program so stanovenymi poZitkami je penzijny program, ktory stanovuje vy$ku odchodného, ktoré sa ma poskytnut,
vacsinou na zaklade jedného alebo viacerych faktorov, akymi je vek, odpracované roky alebo vysSka kompenzacie.
Program so stanovenymi prispevkami je penzijny program, podla ktorého Skupina plati fixné prispevky a nebude
mat’ Ziadnu pravnu ¢i mimozmluvnu povinnost platit' dalSie prispevky v pripade, Ze v programe nebude dostatocny
majetok na zaplatenie vSetkych zamestnaneckych poZitkov, tykajucich sa zamestnaneckych sluZieb v su¢asnom
obdobi a v predchadzajucich obdobiach.

Financne nezaisteny penzijny program so stanovenymi poZitkami

Skupina ma programy so stanovenymi poZitkami, na zaklade ktorych vSetkym zamestnancom pri odchode do
dbéchodku vyplaca jednorazoveé odchodné, ktoré predstavuje v zavislosti od poctu odpracovanych rokov maximalne
7 priemernych mesacnych zarobkov.

Rezerva ohladom programov so stanovenymi poZitkami je ku koncu uctovného obdobia vykazana vo vyske
sucasnej hodnoty zavézku, ktora zohladriuje aj Upravy o poistno-matematické zisky a straty. Zavédzok zo
stanovenych poZitkov pocitaju kazdy rok nezavisli poistni matematici pouZzitim tzv. prirastkovej poistno-
matematickej metédy. Sucéasna hodnota zavdzku zo stanovenych poZzitkov je uréena oakavanymi buducimi

Poznamky su neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej u¢tovnej zavierky 33



SLOVNAFT, a.s.
Poznamky ku konsolidovanej uétovnej zavierke zostavenej v sulade s Medzinarodnymi standardmi pre

finanéné vykazovanie za rok konciaci 31. decembra 2019

periaznymi tokmi pouZitim urokovych sadzieb Statnych obligacii, ktorych lehota splatnosti sa blizi splatnosti
prislusného zavéazku.

Zmeny a Upravy penzijnych programov su zuctované do vynosov a nakladov v obdobi, ked' nastanu. Poistno-
matematické zisky a straty vyplyvajuce z empirickych uprav a zmien poistno-matematickych predpokladov su
zuctované do ostatného komplexného vysledku. Poistno-matematické zisky a straty sa na ro¢nej baze presuvaju
do nerozdeleného zisku.

Skupina nevykazuje Ziadne aktiva z programov, pretoZe Ziaden z programov nema samostatne spravované fondy.

Penzijny program so stanovenymi prispevkami
Skupina prispieva do Statneho a sukromného programu déchodkového zabezpecenia so stanovenymi prispevkami.

Skupina odvadza poistné do Statnych programov socialneho a verejného zdravotného poistenia zo zakonom sta-
noveného zakladu, ktory tvoria zdanitelné prijmy zamestnanca od zamestnavatela. Naklady na uvedené zakonné
poistné uhradené Skupinou sa uctuji do zisku/straty v tom istom obdobi ako prislusné osobné naklady.

Pokial ide o zamestnancov, ktori sa rozhodli zucastnit programu doplnkového déchodkového sporenia, Skupina
navyse prispieva na toto pripoistenie vo vyske 3% - 6% (2018: 3% - 6%) zo zuctovanych mesacnych miezd a
néhrad miezd zamestnanca.

Pozitky vyplyvajiuce z ukoncenia pracovného pomeru

Pozitky vyplyvajuce z ukoncenia pracovného pomeru su splatné v pripade, Ze sa zamestnancov pracovny pomer
skonci pred riadnym datumom odchodu do déchodku alebo v pripade, Ze zamestnanec suhlasi s dobrovolnym
ukoncenim pracovného pomeru vymenou za tieto poZitky. Skupina vykazuje poZitky vyplyvajuce z ukoncenia
pracovného pomeru vtedy, ked’ je preukazatelne rozhodnuta ukoncit’ pracovny pomer suc¢asnych zamestnancov v
sulade s podrobnym formalnym planom bez mozZnosti odvolania, alebo poskytnut’ pozitky vyplyvajice z ukoncenia
pracovného pomeru v dbésledku ponuky predlozenej za Gcelom podpory dobrovolného zniZzenia stavu
zamestnancov. PoZitky splatné viac ako 12 mesiacov po konci tictovného obdobia su znizené na stc¢asnu hodnotu.

Bonusové programy

Zavéazky zo zamestnaneckych pozitkov vo forme bonusovych programov su evidované v polozke ostatné
kratkodobé zavézky a vyplacaju sa po vyhodnoteni vysledkov v danom roku.

ZavéazKy z bonusovych programov su ocenené v oCakavanej vySke, ktord by mala byt vyplatena v case ich vy-
rovnania.

Ostatné
Skupina vyplaca aj odmeny pri pracovnych a Zivotnych jubileach, ako aj odSkodnenie pri pracovnych urazoch.

Rezerva vztahujuca sa k odmene pri pracovnych a Zivotnych jubileach je ku koncu uétovného obdobia vykazana
vo vySke sucasnej hodnoty zavézku, ktora zohladriuje aj tpravy o poistno-matematické zisky a straty. Zavédzok z
odmien pri pracovnych a Zivotnych jubileach pocitaju kazdy rok nezavisli poistni matematici pouzitim tzv.
prirastkovej poistno-matematickej metédy. Sucasna hodnota zavdzku z odmien pri pracovnych a Zzivotnych
jubileach je stanovena na zaklade ocakavanych budtcich periaznych tokov pouzitim trokovych sadzieb Statnych
obligacii, ktorych lehota splatnosti sa blizi splatnosti prislusného zavézku.

Zmeny a upravy programu odmien pri pracovnych a Zivotnych jubileach a poistno-matematické zisky a straty
vyplyvajice z empirickych Uprav a zmien poistno-matematickych predpokladov su zuctované do vynosov a
nakladov v obdobi, ked’ nastanu.

Emisie sklenikovych plynov

Skupina vykazuje rezervy na odhadované naklady na emisie CO2, ked' skutocné emisie presahuju udelené a stale
drzané emisné prava. Ak skuto¢né emisie prekrocCia vySku poskytnutych emisnych prav, rezervy na prekrocené
mnoZstvo emisii sa oceriuju na zaklade kupnej ceny kvot v uzatvorenych terminovanych zmluvach alebo v trhovych
cenach ku dniu, ku ktorému sa zostavuje uctovna zavierka.

Vyznamné uctovné odhady a posudenia

Rezervy na vydavky suvisiace s ochranou Zivotného prostredia

Predpisy, obzviast legislativa o ochrane Zivotného prostredia, neupresriuje rozsah potrebnych sanacnych prac ani
typ technolégie, ktora ma byt pouzita. Vedenie Skupiny sa pri uréovani vySKy rezervy na vydavky spojené s
ochranou Zivotného prostredia spolieha na sktsenosti z minulosti a interpretaciu prislusnej legislativy. Vedenie
Skupiny uskutocriuje odhady budtcich pefiaznych tokov suvisiacich s environmentalnymi zavdzkami a zavazkami
z vyradenia majetku z prevadzky pomocou porovnavania cien, pouZzitim analégii s podobnymi aktivitami v minulosti
a inymi odhadmi. Nacasovanie tychto pefiaznych tokov zaroveri odzrkadluje stuc¢asné zhodnotenie priorit vedenim,
technologické zabezpecenie a neodkladnost’ plnenia takychto povinnosti.
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Poistno-matematické odhady pri kalkulacii zavédzkov z déchodkového zabezpecenia

Naklady na penzijny program so stanovenymi poZitkami su uréené poistno-matematickymi vypoctami. Tieto vypocty
obsahuju odhady diskontnych sadzieb, budiceho rastu miezd, umrtnosti alebo fluktuacie. Vzhladom na dlhodobu
povahu takychto programov podliehaju takéto odhady velkej miere neistoty.

Vysledky niektorych sudnych sporov a spravnych konani

Podniky Skupiny st ucastnikmi niekolkych sudnych konani a obcianskopravnych sporov vzniknutych pocas beznej
¢innosti Skupiny. Vedenie Skupiny sa ohladom vysledku tychto konani spolieha na viastny usudok a v pripade
potreby vytvara rezervy.

Ochrana
zivotného
vtis. € prostredia Odstupné Odchodné Jubilejné Ostatné Spolu
1. januar 2018 42 738 62 16 730 3785 7075 70 390
Rezerva vytvorena poc¢as obdobia a revizia
predchadzajucich odhadov 4 469 - 3194 307 14 597 22 567
Urokovy naklad (poznamka 8) 785 - 362 74 - 1221
Rezerva pouzita po¢as obdobia -3992 - - 826 - 535 -7108 - 12 461
31. december 2018 44 000 62 19 460 3631 14 564 81717
Rezerva vytvorena pocas obdobia a revizia
predchadzajucich odhadov 6234 -31 1549 - 58 17 527 25221
Urokovy naklad (poznamka 8) 1389 - 399 73 - 1861
Rezerva pouzita poas obdobia - 3845 - -1063 - 423 -14 434 -19 765
31. december 2019 47778 31 20 345 3223 17 657 89 034
Kratkodoba ¢ast k 31. decembru 2018 4332 - 1517 381 14 564 20 794
Dlhodoba ¢€ast k 31. decembru 2018 39 668 62 17 943 3250 - 60 923
Kratkodoba Cast k 31. decembru 2019 4 304 - 1217 422 17 657 23 600
Dlhodoba ¢€ast k 31. decembru 2019 43 474 31 19 128 2801 - 65 434

Rezerva na ochranu Zivotného prostredia

K 31. decembru 2019 prevadzkovala Skupina na Slovensku 253 Cerpacich stanic pohonnych hmét a niekolko
skladovacich objektov. Niektoré z nich nespifiaji v plnej miere stgasné alebo budlice legislativne poZiadavky na
ochranu zivotného prostredia, resp. environmentalne zasady Skupiny, vratane kontroly Ubytku obsahu nadrzi
z dévodu vyparovania, nakladania s odpadovymi vodami a ochrany pddy a spodnych véd. Na odstranenie uve-
denych nedostatkov vytvorila Skupina rezervu, ktorej vySka k 31. decembru 2019 predstavovala 536 tis. €
(31. december 2018: 566 tis. €).

Predpokladané Cerpanie tejto rezervy je v pripade nakladov na likvidaciu nevyhovujucich ¢erpacich stanic v roku
2024. V pripade nevyhovujucich skladovacich objektov sa €erpanie rezervy predpoklada v rokoch 2020 - 2031.

V sulade so svojimi environmentalnymi zasadami ma Skupina vytvorenu rezervu aj na odhadované naklady na
napravu minulych environmentalnych §kod, spésobenych znecistenim pddy a spodnych véd pod rafinériou. Re-
zerva bola stanovena na zaklade odhadov, ktoré vypracoval interny environmentalny auditorsky tim Skupiny,
priCom interné zasady pre stanovenie odhadovanych nakladov na odstranenie environmentalnych zatazi vratane
kontrolnych procesov boli v roku 2006 revidované a akceptované nezdavislou externou auditorskou spolo¢nostou.
Pri stanoveni vySky rezervy sa vychadzalo z existujucej technolégie a aktualnych cien. Ako metdda bol pouzity
vypocet rizikovo vazenych pefiaznych tokov diskontovanych pouzitim odhadovanych bezrizikovych realnych
urokovych sadzieb. Su¢asna hodnota zavazku suvisiaceho s touto rezervou k 31. decembru 2019 predstavuje
47 242 tis. € (31. december 2018: 43 434 tis. €). Cerpanie tejto rezervy sa predpoklada v rokoch 2020 - 2031.

Konec¢na vyska rezervy na ochranu zivotného prostredia k 31. decembru 2019 je 47 778 tis. € (31. december 2018:
44 000 tis. €).

Rezerva na odchodné a jubilejné

K 31. decembru 2019 mala Skupina zauctovanu rezervu na odchodné vo vySke 20 345 tis. € (31. december 2018:
19 460 tis. €) na krytie odhadovaného zavazku tykajuceho sa budiceho odchodného pre terajSich zamestnancov
v preddéchodkovom veku.

Podla ustanoveni § 76a Zakonnika prace a Kolektivnej zmluvy na obdobie april 2018 - marec 2021 je Skupina
povinna zaplatit svojim zamestnancom pri prvom skonceni pracovného pomeru po vzniku naroku na starobny
déchodok (vratane pred€asného starobného déchodku) alebo invalidny déchodok (pokles schopnosti vykonavat
zarobkovu €innost je viac ako 70%) na zaklade Ziadosti zamestnanca podanej pred skon€enim pracovného pomeru
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alebo do 10 dni po jeho skonceni jednorazové odchodné, ktoré predstavuje nasobok ich priemerného mesaéného
zarobku az do vy8ky 7 priemernych mesacnych zarobkov, a to v zavislosti od po¢tu odpracovanych rokov.
Minimalna poziadavka ustanovena v Zakonniku prace, pozadujuca vyplatenie jedného priemerného mesacného
zarobku pri odchode do starobného alebo invalidného déchodku, je uz v tychto Ciastkach zahrnuta. Zamestnancom
zaroven vznika narok na pozitok zodpovedajuci priemernej dennej cene jednej akcie spolo¢nosti MOL Nyrt. za
poslednych 24 mesiacov pred mesiacom skoncenia pracovného pomeru zamestnanca z dévodu odchodu do
déchodku za kazdy odpracovany rok.

Taky isty alebo podobny zavéazok uz obsahovali kolektivnhe zmluvy od roku 1992. Skupina tym vyvolala u svojich
zamestnancov oCakavanie, ze tieto zamestnanecké pozitky bude poskytovat aj nadalej a vedenie preto usudzuje,
Ze nie je redlne, aby ich poskytovanie ukoncila.

Vyska rezervy sa stanovila pouzitim prirastkovej poistno-matematickej metédy na zaklade finanénych a mate-
maticko-poistnych veli¢in a predpokladov, ktoré su odrazom oficialnych Statistickych udajov a su v sulade
s predpokladmi podnikatel'ského planu Skupiny.

Okrem rezervy na odchodné Skupina tvori rezervu na vyplatu odmien pri pracovnych a Zivotnych jubileach. VySka
tejto rezervy k 31. decembru 2019 predstavovala 3 223 tis. € (31. december 2018: 3 631 tis. €).

Viyvoj sucasnej hodnoty zavézku z programov so stanovenymi poZitkami:

Rezerva na odchodné Rezerva na jubilejné
v tis. € 2019 2018 2019 2018
Stav na zaciatku obdobia 19 460 16 730 3631 3785
Naklady minulej sluzby - -161 - 40
Naklady sucasnej sluzby 1461 995 177 198
Urokové naklady 399 362 73 74
Rezerva pouzita po€as obdobia -1063 - 826 -423 -535
Poistno-matematické (zisky) a straty 88 2 360 -235 69
Stav ku koncu obdobia 20 345 19 460 3223 3631

Poistno-matematické (zisky) a straty za rok 2019 a 2018 pozostavali z nasledovnych poloZiek:

Rezerva na odchodné Rezerva na jubilejné
vtis. € 2019 2018 2019 2018
Poistno-matematické (zisky) a straty zo zmeny
demografickych predpokladov -1264 -3 -1385 -
Poistno-matematické (zisky) a straty zo zmeny finanénych
predpokladov 1557 1 456 407 -9
Poistno-matematické (zisky) a straty vyplyvajlce z praxe - 205 907 743 78
Poistno-matematické (zisky) a straty spolu 88 2 360 - 235 69

Nasledujica tabulka poskytuje prehlad nakladov tykajucich sa rezervy na dlhodobé zamestnanecké poZitky vykazanych v zis-
ku/strate za uctovné obdobie ako osobné naklady:

vtis. € 2019 2018
Naklady minulej sluzby - -121
Naklady su€asnej sluzby 1638 1193
Poistno-matematické (zisky) a straty - 235 69
Naklady na dlhodobé zamestnanecké pozitky (poznamka 5) 1403 1141

Hlavné pouZité poistno-matematické predpoklady:

2019 2018
Diskontna sadzba (% p.a.) 0,60 1,97
Buduci narast miezd (%) 2,00 - 3,00 3,00 - 4,00
Index Umrtnosti (muzi) 0,06 - 2,44 0,06 - 2,80
Index umrtnosti (Zeny) 0,02 -0,98 0,02-1,15
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Ostatné rezervy

Emisie sklenikovych plynov

V sulade so slovenskym Narodnym alokacnym planom boli Skupine na rok 2019 pridelené kvéty na emisie skle-
nikovych plynov v objeme 1 341 019 ton CO2 (2018: 1 371 728 ton COz). Skuto€ny objem vypustenych emisii za

rok 2019 predstavoval 2 062 645 ton CO2 (2018: 2 215 511 ton COz2). V uctovnej zavierke k 31. decembru 2019
Skupina vytvorila rezervu vo vySke 17 657 tis. € (31. december 2018: 14 564 tis. €).

21 Ostatné dlhodobé zaviazky

v tis. € 2019 2018
Ostatné dlhodobé nefinanc¢né zavézky

Statne dotacie (poznamka 11.2) 10 056 9298
Casové rozliSenie prijatych nahrad k dlhodobému hmotnému majetku 4708 5296
Ostatné 347 443
Ostatné dlhodobé nefinanéné zavazky spolu 15111 15 037
Ostatné dlhodobé zaviazky spolu 15111 15 037

22 Zavazky z obchodného styku a ostatné kratkodobé zaviazky

v tis. € 2019 2018
Zavézky z obchodného styku a ostatné kratkodobé financné zavéazky

Zavazky z obchodného styku 510 387 430512
Zavazky vodi akcionarom (dividendy) 1560 1655
Prijaté financné zabezpeky 1306 1455
Zavazky z ukon&enych nevysporiadanych derivatovych obchodov 9 874
Ostatné 1585 552
Zavazky z obchodného styku a ostatné kratkodobé finanéné zavazky spolu 514 847 435 048
Finanéné zavazky ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi do zisku alebo

straty - derivaty 1362 7
Ostatné kratkodobé nefinanéné zavézky

Dane, odvody, pokuty 68 409 65 830
Zavazky voli zamestnancom 22769 21795
Colné poplatky 10 089 8780
Zavazky z vernostného programu BONUS 5895 6728
Verejné zdravotné a socialne poistenie 4 426 4185
Zalohy prijaté od odberatelov 4331 3190
Ostatné 1414 2317
Ostatné kratkodobé nefinanéné zavazky spolu 117 333 112 825
Zavazky z obchodného styku a ostatné kratkodobé zavazky spolu 633 542 547 880

Sucastou ostatnych finanénych zavézkov je aj socialny fond. Prehlad o tvorbe a pouZiti socidlneho fondu je uvedeny v nasle-
dujucej tabulke:

vtis. € 2019 2018
Stav na zaciatku obdobia 261 541
Zakonna tvorba na tarchu nakladov 1263 1170
Ostatna tvorba - 7
Cerpanie -1209 - 1457
Stav ku koncu obdobia 315 261
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23 Financ¢né nastroje

Uétovna politika

Klasifikacia a oceriovanie finanénych néastrojov

Finanéné aktiva a financné zavézky vykazané v konsolidovanom vykaze finan¢nej pozicie zahfriaju periazné
prostriedky a periazné ekvivalenty, obchodovatelné cenné papiere, pohladavky a zavédzky z obchodného styku,
ostatné pohladavky a zavézky, dlhodobé pohladavky, uvery, p6zZi¢ky, investicie a pohladavky a zavéazky z
dihopisov.

Financné nastroje (vratane zloZenych financnych nastrojov) su klasifikované ako aktiva, zavézky alebo vlastné
imanie v stilade s obsahom zmluvnej dohody. Uroky, dividendy, zisky a straty suvisiace s financnym nastrojom
klasifikovanym ako zavédzok sa Uctuju ako naklady alebo vynosy, podla toho, ako vznikli. Ciastky vyplatené
drzitelom finan¢nych nastrojov klasifikovanych ako vlastné imanie sa tctuju priamo do vlastného imania. V pripade
zlozenych financnych nastrojov je komponent zavézku oceriovany skér, pricom komponent vlastného imania je
stanoveny ako zostatkova hodnota. Financné nastroje st zapocitané v pripade, Ze Skupina ma pravne vynutitelné
pravo ich kompenzovat a zamy$la zaroveri realizovat’ aktivum a vyrovnat zavézok alebo obe vzajomne zapocitat.

Na zaklade vysledkov testovania obchodného modelu a testu viastnosti periaznych tokov su financné aktiva v
rozsahu pésobnosti IFRS 9 klasifikované bud’ ako finanéné aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch, financné
aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi do ostatného komplexného vysledku, alebo financné
aktiva ocenené v reéinej hodnote so zmenami vykazanymi do zisku alebo straty. Udtovna jednotka sa méze pri
prvotnom vykazani neodvolatelne rozhodnut pre oceriovanie akciovych investicii, ktoré nie su uréené na
obchodovanie, v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatného komplexného vysledku, pricom iba vynosy
z dividend su vykézané v zisku alebo strate.

Financ¢né aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch

Finanéné aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch su tie finanéné aktiva, ktoré st drzané v ramci obchodného
modelu, ktorého cielom je drZat financné aktiva s ciefom ziskavania zmluvnych periaZznych tokov; pricom zmluvné
podmienky financného aktiva v stanovenych drioch vytvaraju periazné toky, ktorymi su vyluéne platby istiny a troku
z nesplatenej istiny.

Financné aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch su prvotne vykazané v realnej hodnote vratane priamo
priraditelnych transakénych nakladov. Po prvotnom oceneni sa financné aktiva ocenené v amortizovanych
nakladoch oceriuji v amortizovanych nakladoch s pouzitim metédy efektivnej urokovej miery, znizenych o opravnu
polozku. Amortizovana hodnota sa vypocita bertc do uvahy diskont a prémiu pri obstarani, poplatky, ktoré su
neoddelitelnou sucastou efektivnej urokovej miery a transakéné naklady. Zisky alebo straty su vykazané v
zisku/strate za tctovné obdobie v pripade, ked su uvery a pohladavky oductované alebo u nich déjde k znizeniu
hodnoty, ako aj pocas procesu amortizacie.

Financ¢né aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnom komplexnom vysledku

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnom komplexnom vysledku predstavuju
finanény majetok, ktory je drzany v ramci obchodného modelu, ktorého cielom je dosiahnutie tak ziskavanim
zmluvnych periaznych tokov ako aj predajom financnych aktiv; pricom zmluvné podmienky finanéného aktiva v
stanovenych drioch vytvaraju peniazné toky, ktorymi st vylucne platby istiny a Groku z nesplatenej istiny.

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnom komplexnom vysledku st prvotne
vykazané v realnej hodnote.

Urokové vynosy, zisky a straty zo zniZenia hodnoty a ¢ast kurzovych ziskov a strat sa vykazuju vo vykaze ziskov a
strat na rovnakom zaklade ako pri financnych aktivach ocenenych v amortizovanych nakladoch. Dividendy z
akciovych investicii sa vykazuju, ked’ t¢tovna jednotka nadobudne pravo na prijatie platieb, je pravdepodobneé, ze
ekonomické uzitky budu pradit do tctovnej jednotky, a ich vyska sa da spolahlivo ocenit. Dividendy sa vykazuju do
zisku alebo straty, okrem pripadov, ked’ jednoznacne predstavuju spétné ziskanie Casti nakladov na investiciu,
pricom su zahrnuté do ostatného komplexného vysledku.

Zmeny realnej hodnoty sa prvotne vykazuju v ostatnych sucastiach komplexného vysledku. Ak st dlhové nastroje
oductované alebo reklasifikované, zmeny realnej hodnoty predtym vykazané v ostatnych sucastiach komplexného
vysledku a kumulované vo viastnom imani sa reklasifikuji do zisku alebo straty na zaklade, ktory vzdy vedie k
oceneniu finanénych aktiv ocenenych v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnom komplexnom vysledku
s rovnakym uc¢inkom na zisk alebo stratu, ako keby boli ocenené v amortizovanych nakladoch. Zmeny realnej
hodnoty akciovych investicii vykazanych v ostatnych sucastiach komplexného vysledku sa nikdy nepresuvaju do
zisku alebo straty, a to ani vtedy, ak je takéto aktivum predané alebo znehodnotené.

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi do zisku alebo straty

Financné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi do zisku alebo straty zahfriaju finan¢né aktiva,
ktoré nie su klasifikované v Ziadnej z dvoch predchadzajicich kategérii, ako aj finanéné nastroje uréené pri
prvotnom vykéazani v realnej hodnote so zmenami do zisku alebo straty.
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Financné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi do zisku alebo straty sa prvotne vykazuju v
realnej hodnote.

Zmeny realnej hodnoty sa vykazuju vo vykaze ziskov a strat vtedy, ked' vzniknu.

Nakupy a predaje investicii su vykazané ku driu vysporiadania obchodu, ktorym je deri, kedy sa dané aktivum
doruci protistrane.

Realna hodnota

Reélna hodnota finanénych néastrojov sa stanovuje na zéklade kétovanych trhovych cien ku koncu obchodného dria
bez znizenia o transakcné néaklady. Pri investiciach, pri ktorych nie je k dispozicii kotovana trhova cena, sa realna
hodnota stanovuje na zaklade aktualnej trhovej hodnoty iného nastroja, ktory je vo svojej podstate rovnaky, alebo
sa vypocita na zaklade ocakavanych periaznych tokov Cistych podkladovych aktiv investicie.

Oductovanie finanénych nastrojov

Oductovanie financného aktiva sa uskutoCni, ak Skupina uz nekontroluje zmluvné préva, ktoré zahfriaju finanéné
aktivum, k comu vacsinou dochadza, ked’ je dany nastroj predany, alebo ak vsSetky periazné toky, ktoré mozno
pripisat’ danému néstroju, su prevedené na nezavislu tretiu osobu. V pripade, Ze Skupina neprevedie, ani si
neponecha vsetky rizika a uzitky financného aktiva a ponecha si kontrolu nad prevedenym aktivom, Skupina vykaze
ponechant Cast aktiva a zaroveri vykaze zavazok vo vySke predpokladanej platby. Financny zavédzok je oductovany
vtedy, ak povinnost’ vyplyvajiuca zo zavédzku je splnena, zrusena alebo skonci jej platnost.

Derivatové financné nastroje

Skupina pouziva derivatové finanéné nastroje, napr. menové forwardy, na zabezpecenie rizik spojenych s
fluktuaciou vymennych kurzov. Derivatové financné nastroje sa prvotne oceriuji v realnej hodnote ku driu uzavretia
zmluvy a nasledne sa precefiuju na realnu hodnotu. Derivaty su zauctované ako aktiva, ak je ich realna hodnota
kladna, a ako zavézky, ak je zaporna. Zisky alebo straty zo zmien realnej hodnoty derivatov sa uctuju priamo do
zisku/straty za tctovné obdobie ako finan¢né vynosy alebo naklady.

Realna hodnota menovych forwardov sa stanovi na zaklade aktualnych forwardovych kurzov pre forwardy s
podobnou splatnostou.
Znizenie hodnoty finanénych aktiv

Skupina hodnoti ku koncu kazdému vykazovaného obdobia, Ci je financné aktivum alebo skupina financnych aktiv,
ocenena v amortizovanych nakladoch alebo v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnom komplexnom
vysledku, znehodnotena.

Podla v8eobecného pristupu sa straty zo znizenia hodnoty finanéného aktiva alebo skupiny financnych aktiv
vykazuju pre o¢akavané tverové straty vo vyske:

e 12-mesacnych oCakavanych uverovych strat (o¢akavané Uverové straty, ktoré vyplyvaju z takych stratovych
udalosti financného nastroja, ktoré méZe nastat pocas 12 mesiacov po datume vykazovania), alebo

e 0Cakavanych uverovych strat pocas celej Zivotnosti (oCakavané uverové straty vyplyvajuce zo vsetkych
moznych udalosti zlyhania pocas Zivotnosti financného nastroja).

Ak kreditné riziko finanéného nastroja vyrazne vzrastlo od pociatocného vykazania, opravna polozka sa oceriuje vo

vySke rovnajucej sa ocakavanej strate pocas celej Zivotnosti. Ak je kreditné riziko financného nastroja k datumu

zostavenia uctovnej zavierky nizke (v takom pripade sa da predpokladat, Ze tverové riziko finanéného nastroja sa

vyznamne nezvySilo od prvého zauctovania) mézu sa pre ocenenie pouZit oCakavané 12-mesacnych uverové

straty. Skupina uréuje vyznamné zvySenie kreditného rizika v pripade dlhovych cennych papierov na zaklade

hodnoteni ratingovych agentur. KedZe existuje domnienka, Ze kreditné riziko finanéného aktiva sa od pociato¢ného

uznania vyrazne zvysilo, ak st zmluvné platby viac ako 30 dni po termine splatnosti; v takom pripade sa vyZaduje

samostatné posudenie pre kazdé takéto finanéné aktivum, ¢i sa kreditné riziko vyrazne zvysilo.

Skupina navyse uplatriuje zjednodu$eny pristup pre vykazanie ocakavanych strat pocas celej doby Zivotnosti od

prvotného vykazania pre pohladavky z obchodného styku a ostatné financné pohladavky. Pre vSetky ostatné

finanéné nastroje sa uplatriuje vSeobecny pristup.

V zisku alebo strate uctovna jednotka vykazuje zisk alebo stratu zo znizenia hodnoty vo vyske ocCakavanych

tverovych strat (alebo ich zruenia), ktoré su potrebné na Upravu opravnej polozky k datumu vykazovania.

Nezavisle od obidvoch uvedenych pristupov sa vykazuju straty zo znizenia hodnoty, ak existuje objektivny dékaz
0 zniZeni hodnoty v désledku stratovej udalosti a tato stratena udalost vyznamne ovplyvriuje odhadované buduce
periazné toky financného aktiva alebo skupiny finan¢nych aktiv. Tieto poZiadavky sa musia posudzovat od pripadu
k pripadu. Maximélna hodnota zniZenia hodnoty uctovana Skupinou je 100% nezabezpecenej ¢asti financného
aktiva. Vyska straty sa vykazuje v zisku alebo strate.

Ak sa v nasledujucom obdobi zniZi strata zo zniZenia hodnoty a zniZzenie mbzZe suvisiet objektivne s udalostou,
ktora nastala po vykazani zniZzenia hodnoty, zruSi sa predtym vykazana strata zo zniZenia hodnoty. Akékolvek
nasledné zrusenie straty zo zniZenia hodnoty sa vykazuje v zisku alebo strate v rozsahu, v ktorom uctovna hodnota
majetku nepresiahne amortizované naklady k datumu zruSenia.
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Vyznamné uctovné odhady a posudenia
Vypocet realnej hodnoty finanénych néastrojov sa zaklada na kétovanych cenach, alebo v pripade ich absencie

zohladriuje odhady trhu alebo odhady vedenia Skupiny o budticom vyvoji hlavnych faktorov ovplyvriujicich realne
hodnoty ako napr. vynosovych kriviek, vymennych kurzov a bezrizikovych trokovych sadzieb.

23.1 Odsuhlasenie finanénych nastrojov

Ustovna hodnota finanénych néstrojov:

vtis. € Poznamky 2019 2018
Ostatné dlhodobé finanéné aktiva 13 284 216
Pohladavky z obchodného styku 15 329 298 345 081
Ostatné obezné financné aktiva 16 5014 3925
Peniaze a penazné ekvivalenty 17 101 433 55 793
Finanéné aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch 436 029 405 015
Finan¢né aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnon

komplexnom vysledku - nastroje vlastného imania (Stupen 2) 2416 2428
Finan¢né aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi do zisku

alebo straty - derivaty (Stupen 2) 16 521 5253
Finanéné aktiva ocenené v realnej hodnote 2937 7681
Finanéné aktiva spolu 438 966 412 696
v tis. € Poznamky 2019 2018
Dlhodobé uvery bez kratkodobej ¢asti dlhodobych Uverov 19.1 53 607 5441
Zavazky z obchodného styku a ostatné kratkodobé finanéné zavazky 22 514 847 435 048
Kratkodobé uvery 19.2 28 602 17 216
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych uverov 19.1 13 356 598
Finanéné zaviazky ocenené v amortizovanych nakladoch 610 412 458 303
Finanéné zavazky ocenené v realnej hodnote so zmenami vykadzanymi do ziskt

alebo straty - derivaty (Stupen 2) 22 1362 7
Finanéné zavazky ocenené v realnej hodnote 1362 7
Finanéné zavazky spolu 611 774 458 310

Realna hodnota finanénych nastrojov

Realna hodnota Uverov, pohladavok a finanénych zavazkov ocenenych v amortizovanych nakladoch sa z dévodu
ich kratkej splatnosti, resp. viazanosti na variabilné urokové miery, vyznamne nelisi od ich u¢tovnej hodnoty.

Vynosy, naklady a zisky alebo straty z finanénych nastrojov vykazané v zisku/strate za uétovné obdobie

(Strata)/
zruSenie Vynosy/
Urokovy straty zo (naklady)

2019 Ziskyl(straty) vynos/ znizenia  z poplatkov
v tis. € netto (naklad) hodnoty netto
Finan¢né aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch 636 228 -1297 -
Finanéné aktiva ocenené v redlnej hodnote so zmenami
vykdzanymi v ostatnom komplexnom vysledku - 559 - -
Finan¢né aktiva/zavazky ocenené v realnej hodnote so
zmenami vykazanymi do zisku alebo straty - 18 564 - - -
Finan¢né zavazky ocenené v amortizovanych nakladoch -6 745 - 1685 - - 47
Spolu -24 673 - 898 -1297 - 47
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(Strata)/
zrusenie Vynosy/
Urokovy straty zo (naklady)

2018 Zisky/(straty) vynos/ znizenia  z poplatkov
v tis. € netto (naklad) hodnoty netto
Finan¢né aktiva ocenené v amortizovanych nakladoch 15775 261 -1289 -
Finanéné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami - 8 - -
vykazanymi v ostatnom komplexnom vysledku
Finan&né aktiva/zavazky ocenené v realnej hodnote so
zmenami vykazanymi do zisku alebo straty 4223 - - -
Finanéné zavazky ocenené v amortizovanych nakladoch - 13 949 - 538 - - 317
Spolu 6 049 - 269 -1289 - 317

23.2 Riadenie finanéného rizika
S drzanymi finanénymi nastrojmi suvisia nasledovné rizika:

i)  kreditné riziko,

ii) riziko likvidity,

iii) trhové riziko, ktoré zahfha:
e  Urokové riziko,
e menoveé riziko,
e  komoditné riziko.

Funkcia riadenia finanéného rizika je centralizovana v Skupine MOL. V8etky rizika st integrované a zhodnotené na
urovni Skupiny MOL za pouzitia koncepcie "Value at Risk". Vo vSeobecnosti je podnikatelska ¢innost postdena
ako vyrovnané a integrované portfélio, a preto jednotlivé prvky komoditného rizika nie su zabezpecované,
s vynimkou zabezpecenia voli zmenam trhovej ceny ropy pocas obdobia udrzby rafinérskych zariadeni a za-
bezpecenia vo€i zmenam realnej hodnoty pevnych dohéd na buduci nakup a predaj ropnych produktov.

Skupina méze pri riadeni svojho komoditného, menového a urokového rizika vyplyvajuceho z penaznych tokov
z podnikatelskych &innosti a finanénych dohéd uzatvarat rozlicné typy forwardov, swapov a opcii. V sulade
s politikou Skupiny v oblasti riadenia rizika nie st povolené ziadne Spekulativhe obchody. Skupina méze uzavriet
derivatovy obchod len podla dohdd ISDA (International Swaps and Derivatives Association).

Pre komoditné derivaty a obchody s CO2 kvétami, ktoré Skupina uzavrela so spolo¢nostou MOL Commodity
Trading Kft., je s touto spolo€nostou dohodnuty systém platenia finanénej zabezpeky aktualizovanej na tyzdennej
baze.

i) Kreditné riziko

Skupina predava svoje vyrobky a sluzby réznym odberatelom, z ktorych ziadny, €i uz jednotlivo alebo spoloc¢ne,
z hladiska objemu a solventnosti, nepredstavuje vyznamné riziko nesplatenia pohladavok. Skupina ma vypraco-
vané také operativne postupy, ktoré zabezpecuju, aby sa vyrobky a sluzby predavali zakaznikom s dobrou kre-
ditnou histdriou a aby sa nepresiahol prijatelny limit kreditnej angaZzovanosti.

Maximalne riziko nesplatenia predstavuje uctovna hodnota finanénych aktiv a nominalna hodnota poskytnutych
zaruk.

K 31. decembru 2019 Skupina eviduje finanény majetok vo vyske 122 tis. €, u ktorého boli zmenené podmienky
(inak by bol klasifikovany v kategorii po splatnosti alebo ako majetok so znizenim hodnoty) (31. december 2018:
61 tis. €).

Kreditné limity si zabezpecené formou poistenia, prijatych bankovych zaruk, zmeniek, akreditivov, vinkulacii fi-
nancnych prostriedkov a zaloznych prav na dlhodoby hmotny majetok. Nominalna vyska prijatych zabezpeceni k
obchodnym a ostatnym pohladavkam k 31. decembru 2019 predstavovala 91 274 tis. € (31. december 2018:
132 949 tis. €). Reédlna hodnota prijatych zabezpeceni sa vyrazne neliSi od ich nominalnej hodnoty.

VySka prijatych plneni od poistovni a pefiaznych Ustavov za znehodnotené pohladavky za rok 2019 predstavovala
320 tis. € (2018: 323 tis. €).
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Analyza pohladavok z obchodného styku:

2019 Nominalna Opravna Uétovna
v tis. € hodnota polozka hodnota
V lehote splatnosti 316 475 164 316 311
Po lehote splatnosti
do 30 dni 183 - 183
od 31 do 90 dni 9874 9 9 865
od 91 do 180 dni 932 4 928
od 181 do 360 dni 719 317 402
nad 361 dni 4127 2518 1609
Pohladavky z obchodného styku spolu 332 310 3012 329 298
2018 Nominalna Opravna Uétovna
v tis.€ hodnota polozka hodnota
V lehote splatnosti 329 900 395 329 505
Po lehote splatnosti
do 30 dni 12 502 21 12 481
od 31 do 90 dni 447 1 446
od 91 do 180 dni 339 1 338
od 181 do 360 dni 3151 1389 1762
nad 361 dni 3704 3155 549
Pohladavky z obchodného styku 350 043 4962 345 081

i) Riziko likvidity

Politikou Skupiny je, aby mala v sulade so svojou finanénou stratégiou dostatoéné pefiazné prostriedky a ekvi-
valenty, alebo aby mala k dispozicii finan¢né prostriedky v primeranej vySke uverovych zdrojov na pokrytie rizika
nedostatocne;j likvidity.

Vy$ka necerpanych tverovych zdrojov k 31. decembru 2019 a 2018 je nasledovna:

2019 Zdroje Cerpané Colné Ostatné Necerpané
v tis. € celkom uvery zabezpecenia zabezpeéenia zdroje
Dihodobé uverové zdroje

Ostatné 66 963 - 66 963 - - -
Dlhodobé uverové zdroje spolu 66 963 - 66 963 - - -
Kratkodobé uverové zdroje

Skupina MOL 21143 - 18 559 - - 2,584
Ostatné 326 697 - 10 000 - 48 841 -10 127 257 729
Kratkodobé uverové zdroje spolu 347 840 - 28 559 -48 841 -10127 260 313
Uverové zdroje spolu 414 803 - 95522 -48 841 -10127 260 313
2018 Zdroje Cerpané Colné Ostatné Necerpané
v tis. € celkom uvery zabezpecenia zabezpecenia zdroje
Dihodobé uverové zdroje

Ostatné 6 039 - 6039 - - -
Dlhodobé uverové zdroje spolu 6 039 -6 039 - - -
Kratkodobé uverové zdroje

Skupina MOL 30 321 - 7207 - - 23114
Ostatné 322 399 - 10 000 - 55610 -11 689 245 100
Kratkodobé uverové zdroje spolu 352 720 - 17 207 - 55610 -11 689 268 214
Uverové zdroje spolu 358 759 - 23 246 - 55610 - 11 689 268 214

Z neCerpanych zdrojov k 31. decembru 2019 boli zdroje vo vyske 257 729 tis. € nekomitované (31. december 2018:
231 183 tis. €).
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Analyza rizika likvidity:

Financné Financné

aktiva zavazky

ocenené ocenené

Vv redlnej Finanéné Vv redlnej

hodnote so zavazky hodnote so

zmenami ocenené zmenami

Uvery vykazanymi v amortizo- vykazanymi

2019 a do zisku vanych do zisku

v tis. € pohladavky alebo straty nakladoch alebo straty

Na poziadanie 106 982 - 7775 -

Do 1 mesiaca 243 079 43 342 833 123

Od 1 do 3 mesiacov 79 981 1 194 090 40

Od 3 do 12 mesiacov 4 765 477 10 765 1199

Od 1 do 5 rokov 368 - 27 883 -

Nad 5 rokov - - 25524 -

Bez splatnosti 854 - 1542 -

Spolu 436 029 521 610 412 1362

Financéné Financné

aktiva zavazky

ocenené ocenené

Vv realnej Finanéné v redlnej

hodnote so zavazky hodnote so

zmenami ocenené zmenami

Uvery vykazanymi v amortizo- vykazanymi

2018 a do zisku vanych do zisku

v tis. € pohladavky alebo straty nakladoch alebo straty

Na poziadanie 78 417 - 14 686 -

Do 1 mesiaca 227 458 1425 285 166 7
Od 1 do 3 mesiacov 94 597 - 149 657

Od 3 do 12 mesiacov 3479 3828 1663 -

Od 1 do 5 rokov - - 2388 -

Nad 5 rokov - - 3048 -
Bez splatnosti 1064 - 1695

Spolu 405 015 5253 458 303 7

Finanéné aktiva ocenené v realnej hodnote so zmenami vykazanymi v ostatnom komplexnom vysledku k 31.
decembru 2019 a 2018 predstavuju akciové nastroje, ktoré nemaju uréenu dobu splatnosti.

Splatnost financnych zavézkov na zaklade zmluvnych nediskontovanych platieb:

Financéné

zavazky

Zavazky ocenené

z obchodného v realnej

styku hodnote so

a ostatné zmenami

kratkodobé vykazanymi

2019 Dlhodobé finanéné Kratkodobé do zisku
v tis. € uvery zavazky uvery alebo straty Spolu
Na poziadanie - 7775 - - 7775
Do 1 mesiaca 2741 311 080 28 602 123 342 546
Od 1 do 3 mesiacov 692 192 851 - 40 193 583
Od 3 do 12 mesiacov 10 092 1599 - 1199 12 890
Od 1 do 5 rokov 31441 - - - 31442
Nad 5 rokov 31235 - - - 31235
Bez splatnosti - 1542 - - 1542
Spolu 76 201 514 847 28 602 1362 621 013
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Financné

zavazky

Zavazky ocenené

z obchodného v realnej

styku hodnote so

a ostatné zmenami

kratkodobé vykazanymi

2018 Dlhodobé finanéné Kratkodobé do zisku
v tis. € uvery zavazky uvery alebo straty Spolu
Na poziadanie - 7 468 - - 7 468
Do 1 mesiaca 160 275 066 17 216 7 292 449
Od 1 do 3 mesiacov 122 149 570 - - 149 692
Od 3 do 12 mesiacov 609 1249 - - 1858
Od 1 do 5 rokov 3304 - - - 3304
Nad 5 rokov 3702 - - - 3702
Bez splatnosti - 1695 - - 1695
Spolu 7897 435 048 17 216 7 460 168

iii) Trhové rizika
Urokové riziko

Politikou Skupiny je zabezpedit, aby finanéné nastroje s pevnou urokovou sadzbou netvorili viac ako 50% jej
portfélia.

Analyza citlivosti na Grokové riziko:

2019 2018

Zvysenie/ Zvysenie/
(znizenie) Dopad na (znizenie) Dopad na
urokovej zisk pred urokovej zisk pred
v tis. € miery (%) zdanenim miery (%) zdanenim
EURIBOR (EUR) 0,25 3 0,25 2
EURIBOR (EUR) -0,25 -3 -0,25 -2
WIBOR (PLN) 0,25 -4 0,25 -3
WIBOR (PLN) -0,25 4 -0,25 3

Predpokladany dopad na zisk pred zdanenim je zobrazeny za obdobie nasledujtcich 12 mesiacov.
Pre vypocet predpokladanych hrani¢nych hodndt urokovych mier boli pouzité Statistické metddy.
Menové riziko

Skupina moze pri riadeni svojho menového rizika vyplyvajuceho z pefiaznych tokov z obchodnych €innosti a zo
zmluv o financovani v cudzich menach alebo z niektorych transakcii uzatvarat rozliéné typy devizovych kontraktov.

Skupina ma Cistu dlha poziciu v USD pri pefiaznych tokoch z prevadzkovej €innosti, ktort predstavuje obchodo-
vanie s ropnymi produktmi (dlha pozicia) a obchodovanie s ropou (kratka pozicia).

Skupina dodrziava zakladny ekonomicky princip riadenia menového rizika, podla ktorého cudzie meny v Uverovom

portféliu maju odrazat jej Cistu poziciu v penaznych tokoch z prevadzkovej €innosti, ¢im dochadza k prirodzenému
zabezpeceniu.
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Analyza citlivosti na menové riziko:

2019 2018

Zvysenie/ Zvysenie/
(znizenie) Dopad na (znizenie) Dopad na
vymenného zisk pred  vymenného zisk pred
vtis. € kurzu (%) zdanenim kurzu (%) zdanenim
UsSD 5,6 - 17 004 5,5 - 11945
usb -51 15 280 -50 10 755
HUF 4,8 -1 4,9 2
HUF -43 1 -4,5 -1
CzZK 4,9 3437 6,2 4173
CzZK -45 -3054 -55 -3713
PLN 6,3 676 4,9 956
PLN -5,6 -615 -4,4 -871

Predpokladany dopad na zisk pred zdanenim je zobrazeny za obdobie nasledujtcich 12 mesiacov.
Pre vypocet predpokladanych hrani¢nych hodnét vymennych kurzov boli pouzité Statistické metody.
Komoditné riziko

Skupina je vystavena komoditnému riziku pri nakupe aj pri predaji. Hlavnymi komoditnymi rizikami Skupiny su kratka
pozicia ropy, dlha pozicia rafinérskej marze a dlha pozicia petrochemickej marze.

Skupina pouziva kratkodobé komoditné swapové operacie na zabezpecenie komoditného rizika. Komoditné
swapove operacie boli uzatvorené so spriaznenou spolo¢nostou MOL Commodity Trading Kft. Skupina neaplikuje
na tieto transakcie zabezpec€ovacie uctovnictvo.

23.3 Riadenie kapitalu
Kapital Skupiny je riadeny na drovni Skupiny MOL. Hlavnym ciefom Skupiny MOL v oblasti riadenia kapitalu je

zaistit zabezpedcenie vysokého kreditného ratingu a zdravych finanénych ukazovatelov kapitalu s ciefom podporit
jej podnikatelsku €innost’ a maximalizovat hodnotu akcionarov.

Skupina MOL riadi a upravuje svoju kapitalovu Struktiru s ohfadom na zmeny v ekonomickych podmienkach.
V ramci zachovania alebo Upravy kapitalovej Struktury je mozné upravovat vyplatu dividend akcionarom, vyplatit
kapital akcionarom alebo vydat nové akcie.

Skupina MOL sleduje kapital pomocou ukazovatefa zadlZenosti, o predstavuje pomer Cistého dlhu k vlastnému
imaniu a ¢istému dlhu. Cisty dlh sa rovna uro€enym Uverom po odpocitani pefiazi a pefiaznych ekvivalentov.

Struktura kapitalu a éistého dihu Skupiny a hodnoty vy$$ie uvedeného pomerového ukazovatela sti v nasledujicej tabulke:

vtis. € 2019 2018
Dlhodobé uvery bez kratkodobej ¢asti dlhodobych uverov 53 607 5441
Kratkodobé uvery 28 602 17 216
Kratkodoba ¢ast’ dlhodobych uverov 13 356 598
minus: peniaze a penazné ekvivalenty - 101 433 - 55793
Cisty dlh -5 868 - 32538
Vlastné imanie pripadajuce na akcionarov materskej spolo¢nosti 1629472 1594 937
Nekontrolné podiely 243 514
Celkovy kapital 1629 715 1595451
Kapital a €isty dlh 1623 847 1562913
Ukazovatel zadlzenosti (%) - 0,36 -2,08
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24 Podmienené zaviazky

Uétovna politika

Podmienené aktiva sa nevykazuju v konsolidovanej uctovnej zavierke, avSak zverejriuju sa v poznamkach ku
konsolidovanej uctovnej zavierke, ak je pravdepodobné, Ze z nich budu plynut ekonomické uzitky. Podmienené
zavézKy sa nevykazuju v konsolidovanej tuctovnej zavierke, pokial neboli obstarané v ramci podnikovej kombinacie.
V poznamkach ku konsolidovanej uctovnej zavierke sa zverejriuju len vtedy, ak moznost ubytku zdrojov
predstavujucich ekonomické uzitky nie je vzdialena.

Zaruky

Celkova vyska poskytnutych zaruk subjektom mimo Skupiny k 31. decembru 2019 je 41 tis. € (31. december 2018:
85 tis. €).

Investiéné a zmluvné zavazky

Celkova vyska investicnych zavazkov k 31. decembru 2019 je 59 563 tis. € (31. december 2018: 66 220 tis. €),
z toho zavazky na nakup dlhodobého hmotného majetku predstavuju 58 185 tis. € (31. december 2018: 65 295 tis.
€) a zavazky na nakup dlhodobého nehmotného majetku predstavuju 1 378 tis. € (31. december 2018: 925 tis. €).

Ostatné kontroly

V Spolo¢nosti prebiehaju rézne kontroly zo strany Statnych organov. Napriek tomu, ze Spolo¢nost nedokaze vylucit,
Ze niektoré konania odhalia nepresnosti v jej €innosti, na zaklade ktorych by Spolo€nost mohla byt sankcionovana,
vedenie Spolo¢nosti nedokaze odhadnut dopad tychto konani. Z tohto dévodu nebola v Ucétovnej zavierke k
31. decembru 2019 vytvorena ziadna rezerva.

Environmentalne zavazky

Cinnost Spolognosti ovplyvriuje riziko vzniku zavézkov sUvisiacich so znegistenim Zivotného prostredia a vzniku
nakladov spojenych s odstranenim tohto znecistenia. Spolo¢nost v su€asnosti vykonava vyznamné sanacné prace
zamerané na odstranenie znecistenia spdsobeného jej Cinnostou v minulosti. V suvislosti s odstrafiovanim
ekologickej zataze Spolo¢nost k 31. decembru 2019 vytvorila rezervy na pravdepodobné a vycislitelné naklady vo
vysSke 47 778 tis. € (31. december 2018: 44 000 tis. €) (poznamka 20). Vedenie Spolo¢nosti je presvedcené, ze
tieto rezervy budu dostatocné na uspokojenie poziadaviek vyplyvajucich z potreby odstranit’ ekologicku zataz
vychadzajuc z odhadovanej ekologickej zataze, avSak buduce legislativne zmeny alebo rozdiely z odhadovaného
a skuto€ného stavu znecistenia by mohli spdsobit prehodnotenie tychto odhadov.

25 Zisk na akciu

Uétovn4 politika
Zakladny zisk na akciu sa vypocitava ako podiel zisku/straty za uctovné obdobie pripadajuceho na kmeriovych

akcionarov (zisk/strata za uctovné obdobie minus dividendy z prioritnych akcii) a vaZzeného priemerného poctu
kmeriovych akcii vydanych pocas uctovného obdobia.

Spolo¢nost nema Ziadne potencialne kmenové akcie, a preto zredukovany zisk na akciu je rovnaky ako zakladny
zisk na akciu.

2019 2018
Zisk/(strata) za uctovné obdobie pripadajuca na akcionarov materskej spolo¢nosti (tis. €) 33622 102 247
VéazZeny priemerny pocet akcii 20 625 229 20 625 229
Zakladny/zredukovany zisk na akciu (€) 1,63 4,96

26 Transakcie so spriaznenymi osobami

Skupina je ovladana spolo&nostou MOL Nyrt. V suvislosti s procesom integracie v ramci Skupiny MOL Skupina
realizovala vyznamné transakcie s ostatnymi spolo€¢nostami Skupiny MOL.

JUDr. Oszkar Vilagi, predseda predstavenstva a generalny riaditel Spolo¢nosti, je spolo€nikom v pravnickej
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kancelarii RUZICKA AND PARTNERS s. r. 0. a bol predsedom dozornej rady v spoloénosti MET Slovakia, a.s. do
3. maja 2019.

Ing. Slavomir Hatina, ¢len dozornej rady Spolo¢nosti, bol v roku 2018 predsedom dozornej rady v spolo¢nosti
Granitol, a. s.

Ing. Marek Senkovic, finan¢ny riaditel Spolo¢nosti, je clenom predstavenstva Agentury pre nidzové zasoby ropy a
ropnych vyrobkov.

Spolognosti vykdzané ako ostatné spriaznené strany su pod kontrolnym vplyvom niektorého z klu€ovych &lenov
manazmentu.

Transakcie so spriaznenymi osobami:

v tis. € 2019 2018
TrZby - vyrobky, tovar a material

Skupina MOL 752 485 723 376
Pridruzené spolo¢nosti 531 479 748 510
Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov 88 872 28 109
Granitol, a.s. - 12 273
Ostatné spriaznené spolo¢nosti 79 87
Trzby - sluzby a ostatné prevadzkové vynosy

Skupina MOL 12 593 10 318
Pridruzené spolo¢nosti 5633 4483
Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov 1494 872
Ostatné spriaznené spolo¢nosti 3 7
Trzby - dlhodoby nehmotny a hmotny majetok

Skupina MOL - 6 146
Trzby - investicie v dcérskych spoloénostiach

Skupina MOL - 21 000
Vynosové droky

Skupina MOL 17 35
Pridruzené spolo¢nosti 46 46
Ostatné finanéné vynosy

Pridruzené spolocnosti - 3931
Prijaté dividendy

Skupina MOL 550 2
Pridruzené spolo¢nosti (poznamka 9) 725 2478
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v tis. € 2019 2018
Nakupy - suroviny, tovar a energie

Skupina MOL 450 417 486 860
Pridruzené spolo¢nosti 31673 34 520
MET Slovakia a.s. 33307 89 878
Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov 88 785 -
Ostatné spriaznené spolo¢nosti - 27
Nakupy - sluzby a ostatné prevadzkové naklady

Skupina MOL 8 022 6 058
Pridruzené spolo¢nosti 2982 2924
Agentura pre nudzove zasoby ropy a ropnych vyrobkov 58 378 34 379
RUZICKA AND PARTNERS s. r. o. 267 220
Ostatné spriaznené spolo¢nosti 58 28
Nakupy - dlhodoby hmotny majetok

Skupina MOL 13437 8718
RUZICKA AND PARTNERS s. r. o. 16 -
Nakupy - dlhodoby nehmotny majetok

Skupina MOL 14 616 3048
Nékupy - ostatny dlhodoby majetok

Skupina MOL 5 556 -
Nakladové droky

Skupina MOL 336 148
Pridruzené spolocnosti 201 221
Ostatné finanéné naklady

Skupina MOL 20323 72
v tis. € 2019 2018
Pohladavky

Skupina MOL 85 837 68 798
Pridruzené spolo¢nosti 43182 62 875
Agentura pre nudzové zasoby ropy a ropnych vyrobkov 8934 -
Granitol, a.s. - 2341
Ostatné spriaznené spolo¢nosti 7 157
Poskytnuté uve

Pridruzené spolocnosti (poznamka 16) 2203 2172
Zavézky

Skupina MOL 62 726 58 287
Pridruzené spolo¢nosti 1946 3870
MET Slovakia a.s. - 10 798
Agentura pre nudzove zasoby ropy a ropnych vyrobkov 4 558 4 481
RUZICKA AND PARTNERS s. r. o. 78 31
Ostatné spriaznené spolo¢nosti 8 9
Prijaté avery

Skupina MOL 19 388 7 215
Pridruzené spolocnosti 4160 4 606

Organy Spolo¢nosti

Podla vypisu z Obchodného registra Okresného sudu Bratislava | mali organy Spolo¢nosti k 31. decembru 2019
nasledovné zloZenie:

Predstavenstvo: Oszkar Vilagi, predseda predstavenstva
Gabriel Szabd
Ferenc Horvath
Miika Eerola
Timea Reicher
Mihaly Kupa
Zsolt Petho
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Dozorna rada:  Zoltan Aldott, predseda dozornej rady
Szabolcs Istvan Ferencz
Richard Austen
Slavomir Hatina
Matus Horvath
Martina Darnadiova

Funkéné pozitky vyplacané ¢lenom predstavenstva a dozornej rady

Odmeny ¢lenom predstavenstva za rok 2019 predstavovali sumu 80 tis. € (2018: 80 tis. €). Odmeny ¢lenom
dozornej rady za rok 2019 predstavovali sumu 174 tis. € (2018: 166 tis. €).

Naklady na zamestnanecké pozitky kli€ovych &lenov manazmentu

v tis. € 2019 2018
Mzdové naklady 1071 875
Povinné a dobrovolné déchodkové prispevky 104 86
Verejné zdravotné poistenie 186 106
Ostatné socialne poistenie 83 45
Ostatné osobné naklady 131 127
Rezerva na odchodné a jubilejné odmeny 167 -
Naklady na platby na zaklade podielov -1 - 165
Spolu 1741 1074

Informacie o pravach na akciové opcie, ktoré boli udelené pocas obdobia klticovym ¢lenom manazmentu, st nasledovné:

2019 2018
Vazeny Vazeny
Akcie priemer Akcie priemer
v opénych realizaénych v opénych realizacnych
pravach cien na akciu pravach cien na akciu
pocet akcii € pocet akcii €
Nezaplatené na zaciatku obdobia 243 760 6,69 259 200 6,03
Poskytnuté po¢as obdobia 59 200 9,23 84 560 9,45
Prepadnuté poc¢as obdobia - - - 40 000 8,49
Uplatnené poc€as obdobia -131 760 5,79 - 60 000 5,61
Vyprsané poc¢as obdobia - - - -
Nezaplatené na konci obdobia 171 200 8,00 243 760 6,69
Uplatnitelné na konci obdobia 52 800 5,05 122 400 4,94

DIhodoby motivaény systém odmefiovania pre manazment

Dlhodoby bonus je priznany prisluSnym manazérom v eurach a jeho vySka zavisi od ceny akcii materskej spolo-
¢nosti MOL Nyrt. (poznamka 5).

Standardny motivaény systém odmerfiovania pre manaZment

Motivacny program tvoria finanéné a prevadzkové ciele Spolo¢nosti, hodnotenie prinosu pre strategické ciele
Spolocnosti a stanovené jednotlivé ulohy v systéme PMS (Performance Management System). Motivacné odmeny
za rok 2019 budu vyplatené manazérom v zavislosti od plnenia stanovenych ukazovatelov a uloh definovanych v
individualnych zmluvach.

Poskytnuté uvery

Kla¢ovym ¢lenom manazmentu a ¢lenom predstavenstva a dozornej rady sa neposkytli ziadne Gvery.

27 Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje Uuétovna zavierka

Po 31. decembri 2019 nenastali Ziadne udalosti, ktoré by si vyZadovali Upravy alebo zverejnenie v U¢tovnej za-
vierke.

Poznamky su neoddelitelnou su¢astou konsolidovanej u¢tovnej zavierky 49



